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1 Johdanto 

Yhteiskunnan moninaistumisen myötä tasa-arvo ja moninaisuuden kunnioittaminen koros-

tuvat niin varhaiskasvatuksessa kuin laajemmin koko yhteiskunnassa. Sen myötä viime 

vuosikymmeninä on alettu korostaa yksilöiden osallisuutta yhteiskunnan eri palveluissa ja 

siten myös päiväkodeissa. (Turja & Vuorisalo 2022, 37.) Kulttuurisen osaamisen ja erilais-

ten vuorovaikutustaitojen merkitys on viime aikoina kasvanut, sillä lapset kasvavat kulttuu-

risesti, kielellisesti ja katsomuksellisesti entistä moninaisemmassa maailmassa (Eerola-

Pennanen ym. 2022a, 228). Vuonna 2021 Suomen väestöstä ulkomaalaistaustaisia oli 8,5 

prosenttia eli lähes 470 000 ja yli puolet heistä asui Uudellamaalla. Ulkomaalaistaustaisia 

ovat ne henkilöt, joiden molemmat vanhemmat tai ainoa tiedossa oleva vanhempi on syn-

tynyt ulkomailla. (Tilastokeskus 2023a.) Yhteiskunnallisen muutoksen myötä myös varhais-

kasvatuksessa kohdataan yhä moninaisempia lapsia ja perheitä. 

Viime vuosina suomalaisen kasvatuksen ja koulutuksen tärkeimmäksi arvoksi on noussut 

inklusiivisuus. Inkluusion taustalla vaikuttavat monet arvot kuten yhdenvertaisuus, tasa-

arvo, syrjimättömyys ja osallisuus (Viitala 2019, 52; Alila ym. 2022, 80; Heiskanen 2023) ja 

se voidaan nähdä maailmanlaajuisena ajatussuuntana (Viitala 2019). Takalan ym. (2020, 

79) mukaan inklusiivisessa kasvatuksessa on kyse oppimisen esteiden vähentämisestä ja 

poistamisesta. Inkluusio käsitteenä on moniulotteinen eikä sitä ole selkeästi määritelty. Eri 

toimijat ymmärtävät ja määrittelevät sen eri tavoin. Inkluusiosta on tehty runsaasti tieteellisiä 

tutkimuksia sekä opinnäytetöitä. Siitä kirjoitetaan paljon sekä puolesta että vastaan, niin 

valtakunnallisesti kuin kansainvälisestikin. Inklusiivisuus on kansainvälisesti asetettu vaati-

mus, jota edellyttää myös suomalainen lainsäädäntö (Saloviita 2013). Inkluusio toimintaa 

ohjaavana arvoperustana edellyttää työyhteisöltä jatkuvaa yhteistä keskustelua ja toiminta-

kulttuurin kehittämistä (Heiskanen ym. 2021; Pihlaja 2021).  

Varhaiskasvatuksen lapsiryhmät ovat yhä moninaisempia kulttuurisesti, kielellisesti ja us-

konnollisesti, ja se edellyttää erilaisuuden huomioimista ja kunnioittamista. (Eerola-Penna-

nen 2022a, 227). Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (Opetushallitus 2018a) mu-

kaan lapsen kehityksen ja oppimisen tuki tulee tarjota inklusiivisesti. Se velvoittaa varhais-

kasvatuksen järjestäjää toimimaan tarvittaessa monialaisessa yhteistyössä eri sivistys- ja 

sosiaali- ja terveysalan toimijoiden kanssa varhaiskasvatuksessa olevan lapsen tai perheen 

tarpeiden mukaan. Varhaiskasvatuksessa lapsen kehitystä ja oppimista voidaan tukea mo-

nin eri tavoin, kuten varhaiskasvatuksen työtapoja ja oppimisympäristöjä muunnellen lap-

sen yksilöllisten tarpeiden mukaan. (Opetushallitus 2018a, 57.) Varhaiskasvatuslain muu-

toksen (Laki varhaiskasvatuslain muuttamisesta 1183/2021) ja sen seurauksena 



2 

valtakunnallisen varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden muutoksen (Opetushallitus 

2022) myötä korostuu inklusiivisen toimintakulttuurin edistäminen.   

Tämän kehittämistyön tavoitteena on edistää inklusiivista varhaiskasvatusta Hyvinkään var-

haiskasvatuksessa ja esiopetuksessa vahvistamalla henkilöstön yhteistä ymmärrystä inklu-

siivisesta varhaiskasvatuksesta ja sen toteuttamisesta. Tarkoituksena on tuottaa infograafi 

inklusiivisesta varhaiskasvatuksesta kasvatushenkilöstön työn ja sen kehittämisen tueksi. 

Kehittämismenetelminä ovat kysely ja työpaja. Kysely toteutettiin helmikuussa 2022 inklu-

siivisen varhaiskasvatuksen edistämishankkeessa Kaikille yhteinen varhaiskasvatus -

hanke (2021), jossa Hyvinkää oli mukana yhdessä kuuden muun kunnan kanssa. Työpaja 

toteutettiin opinnäytetyöntekijän toimesta varhaiskasvatusyksikön kehittämispäivänä kah-

den päiväkodin varhaiskasvatushenkilöstöä osallistaen. Kehittämistyön lähestymistapana 

on toimintatutkimus, jossa mukana olevien osallistaminen ja osallistuminen sekä muutok-

seen johtava toiminta todellisuutta tutkimalla ovat tärkeitä toiminnan lähtökohtia (Jyrkämä 

2022). 
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2 Kehittämistyön lähtökohdat 

2.1 Viime vuosien muutoksia varhaiskasvatuksessa 

Suomessa oppivelvollisuus alkaa 7-vuotiaana ja lapset koulun aloittaessaan siirtyvät perus-

opetuksen piiriin (Oppivelvollisuuslaki 1214/2020, 2§). Perusopetuslain (21.8.1998/628, 

26a§) mukaan lapsen on ennen oppivelvollisuuden alkamista osallistuttava vuoden mittai-

seen esiopetukseen tai muuhun toimintaan, jolla saavutetaan esiopetuksen tavoitteet. Esi-

opetus on osa varhaiskasvatusta ja siten ensimmäinen osa suomalaista koulutusjärjestel-

mää ja se koskettaa kaikkia alle kouluikäisiä lapsia. Varhaiskasvatuslain (540/2018, 2§) 

mukaan Varhaiskasvatuksella tarkoitetaan lapsen suunnitelmallista ja tavoitteellista kasva-

tuksen, opetuksen ja hoidon muodostamaa kokonaisuutta, jossa painottuu erityisesti peda-

gogiikka. Sandbergin (2021, 18-19) mukaan pedagogiikalla tarkoitetaan tutkittuun tietoon 

perustuvaa suunnitelmallista, tavoitteellista ja laadukasta ammatillisesti johdettua toimintaa, 

jota toteuttavat ammattilaiset. Pedagogiikka on läsnä kaikessa varhaiskasvatuksen toimin-

nassa.  

Varhaiskasvatus on tärkeä yhteiskunnallinen palvelu, jolla on monia eri tehtäviä kuten las-

ten kokonaisvaltaisen kasvun, kehityksen ja oppimisen edistäminen yhteistyössä huoltajien 

kanssa. Se edistää myös lasten tasa-arvoa, yhdenvertaisuutta ja ehkäisee syrjäytymistä. 

Varhaiskasvatuksessa opitut tiedot ja taidot vahvistavat lasten osallisuutta sekä aktiivista 

toimijuutta yhteiskunnassa. Varhaiskasvatus tukee myös huoltajia kasvatustyössä ja mah-

dollistaa heidän osallistumisensa työelämään ja opiskeluun. (Opetushallitus 2018a, 14.) 

Useiden viimeaikaisten tutkimusten mukaan varhaiskasvatuksella on pitkälle lapsen elä-

mään ulottuva vaikutus ja se luo vahvan perustan lasten oppimiselle mahdollistaen samalla 

yhdessä oppimisen toisten lasten kanssa (Koivula ym. 2022, 9). Varhaiskasvatuksella on 

merkittävä rooli myös pienten lasten oikeuksien toteutumisessa (Turja & Vuorisalo 2022, 

39). 

Suomalainen varhaiskasvatus on kokenut monia suuria muutoksia viimeisen kymmenen 

vuoden aikana. Päivähoito oli aiemmin sosiaalihuoltolain mukainen palvelu, mutta vuoden 

2013 alusta alkaen se siirtyi opetus- ja kulttuuriministeriön alaisuuteen, ja sen myötä päivä-

hoidosta tuli osa suomalaista kasvatus- ja koulutuspalvelujärjestelmää (Alila ym. 2014, 11).  

Päivähoitolaki (Laki lasten päivähoidosta 36/1973) vuodelta 1973 pysyi pitkään samanlai-

sena, kunnes vuonna 2015 se muuttui varhaiskasvatuslaiksi (Laki lasten päivähoidosta an-

netun lain muuttamisesta 580/2015). Tämä laki uudistui jälleen 1.9.2018, kun tuli voimaan 

uusi varhaiskasvatuslaki (540/2018). Sen myötä entistä päivähoitolakia saatiin edelleen 

ajanmukaistettua ja täsmennettyä. Näiden muutosten myötä varhaiskasvatus -käsite on 
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tavoittanut vakaan aseman yhteiskunnassamme, ja varhaiskasvatuksesta on tullut yhä sel-

keämmin ensimmäinen osa suomalaista kasvatus- ja koulutusjärjestelmää. (Eerola-Penna-

nen ym. 2022c, 21.)  

Vuonna 2016 julkaistiin ensimmäinen valtakunnallinen varhaiskasvatuksen oma opetus-

suunnitelma varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (Opetushallitus 2016). Tämä oli sii-

henastisten suositusten jälkeen ensimmäinen varhaiskasvatuksen järjestäjiä kuten kuntaa, 

kuntayhtymiä ja yksityisiä palveluntuottajia oikeudellisesti velvoittava määräys eli normi. 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet on opetushallituksen varhaiskasvatuslain 

(540/2018 21§, 22§) perusteella antama valtakunnallisen määräys, jonka pohjalta varhais-

kasvatusta toteutetaan ja laaditaan paikalliset varhaiskasvatussuunnitelmat. Varhaiskasva-

tussuunnitelman perusteiden tarkoituksena on edistää varhaiskasvatuksen yhdenvertaista 

toteuttamista koko maassa, toteuttaa tässä laissa säädettyjä varhaiskasvatuksen tavoitteita 

ja ohjata varhaiskasvatuksen laadun kehittämistä. (Varhaiskasvatuslaki 540/2018, 21§.) 

Vaikka esiopetus on osa varhaiskasvatusta, sitä ohjaa esiopetuksen opetussuunnitelman 

perusteet (Opetushallitus 2014). Molemmista edeltävissä varhaiskasvatuksen ohjausasia-

kirjoissa viitataan siihen, että lapsen kehityksen ja oppimisen tuki tulee tarjota inklusiivisesti, 

mutta tarkemmat määritelmät puuttuvat ja siitä Hermanfors (2017b. 91) kritisoi suomalaista 

varhaiskasvatusta. Hänen mukaansa inklusiivisen varhaiskasvatuksen edistämisen ja ar-

vopohjan tulisi näkyä laajemmin kaikessa toiminnassa.  

Ennen subjektiivista päivähoito-oikeutta päivähoitolain (Laki lasten päivähoidosta 36/1973) 

mukaan etusija päivähoitoon oli niillä, joilla oli siihen sosiaalisia ja kasvatuksellisia tarpeita. 

Subjektiivisen päivähoito-oikeuden olemassaolo on vaihdellut vuosien varrella. Viimeisim-

pänä muutoksena subjektiivinen oikeus varhaiskasvatukseen palautettiin kaikille lapsille 

elokuun 2020 alusta (HE 34/2019; Varhaiskasvatuslaki 540/2018). Se oli itsessään jo mer-

kittävä inklusiivista varhaiskasvatusta edistävä teko. Sen mukaan kaikilla lapsilla on yhtä-

läinen oikeus varhaiskasvatukseen eikä esimerkiksi vanhempien työllisyystilanne vaikuta 

asiaan, kuten aiemmin oli. Muutoksen myötä varhaiskasvatuksesta on tullut jokaisen lapsen 

oikeus, kun aiemmin se nähtiin enemmän vanhemman oikeutena saada lapselleen hoito-

paikka. Kuntien iltaisin, öisin, viikonloppuisin ja juhlapyhinä tarjoamaan vuorohoitoon lap-

silla ei kuitenkaan ole subjektiivista oikeutta, vaan se on tarveperustainen palvelu, johon on 

oikeus lapsilla, joiden vanhempien työ- ja opiskeluaikataulut sitä edellyttävät (Varhaiskas-

vatuslaki 540/2018, 13§). 

1.8.2022 astui voimaan varhaiskasvatuslainmuutos (Laki varhaiskasvatuslain muuttami-

sesta 1183/2021), jonka myötä lakiin lisättiin lapsen tarvitseman tuen toteuttaminen inklu-

siivisten periaatteiden mukaisesti. Muutos vahvistaa jokaisen lapsen oikeutta tukeen heti 



5 

oppimispolun alussa. Laki määrittää varhaiskasvatukseen osallistuvan lapsen oikeudesta 

saada tarvitsemaansa tukea osana varhaiskasvatusta heti tuen tarpeen tultua esiin ja mää-

rittelee tarkemmin varhaiskasvatuksessa annettavan tuen rakennetta ja käytäntöjä. Var-

haiskasvatussuunnitelman perusteiden (Opetushallitus 2018a, 7) mukaan varhaiskasva-

tusta tulee kehittää inkluusioperiaatteen mukaisesti, jolloin jokainen lapsi voi osallistua sii-

hen tuen tarpeista riippumatta. Lakimuutoksen myötä opetushallitus uudisti varhaiskasva-

tussuunnitelman perusteiden lapsen tukea koskevat osuudet vastaamaan lainmuutoksia. 

Tämän seurauksena myös varhaiskasvatusta järjestävien tahojen tuli päivittää myös omat 

paikalliset varhaiskasvatussuunnitelmat sekä henkilöstön osaamista vastaamaan lain vaa-

timuksia.  

2.2 Kehittämistyön aihe ja yhteistyökumppani 

Tämän tutkimuksellisen kehittämistyön aiheena on inklusiivinen varhaiskasvatus, joka on 

aiheena erittäin tärkeä ja ajankohtainen, sillä yhteiskunnallinen muutos yksilön oikeuksien 

vahvistamiseen näkyy myös varhaiskasvatuksessa. Lapsi halutaan nähdä yhä enemmän 

aktiivisena toimijana, joka on vuorovaikutuksessa ympäristönsä kanssa (Turja 2020, 41). 

Harkoman ym. (2022, 85) mukaan inklusiivisuus on vasta viime vuosina ymmärretty yhdeksi 

tärkeäksi suomalaisen kasvatuksen ja koulutuksen arvoksi. Olen työskennellyt varhaiskas-

vatuksen opettajana Hyvinkään varhaiskasvatuksessa elokuusta 2010 lähtien ja saanut olla 

mukana näissä viime vuosien muutoksissa.  Kuluvan lukuvuoden ajan olen työskennellyt 

kahden yksikön yhteisenä, lapsiryhmästä irrotettuna hallinnollisena varajohtajana ja siten 

saanut mahdollisuuden laajentaa näkemyksiäni sekä kokemuksiani varhaiskasvatuksesta.  

Ajatus inklusiiviseen varhaiskasvatukseen liittyvästä opinnäytetyöstä tuli Hyvinkään var-

haiskasvatuksesta, joten yhteistyökumppanina tässä kehittämistyössä on Hyvinkään var-

haiskasvatus. Hyvinkään varhaiskasvatuksen palveluita ovat varhaiskasvatus päiväko-

deissa, perhepäivähoidossa ja yksityisessä varhaiskasvatuksessa. Varhaiskasvatukseen 

kuuluu myös esiopetus, kerhot sekä avoimien päiväkotien toiminta (Hyvinkään varhaiskas-

vatus 2022). Varhaiskasvatuslain muutoksen (Laki varhaiskasvatuslain muuttamisesta 

1183/2021) ja sen seurauksena valtakunnallisen varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden 

muutoksen (Opetushallitus 2022) myötä tuli tarpeelliseksi pysähtyä yhdessä pohtimaan, 

miten nämä muutokset saadaan konkreettisesti osaksi varhaiskasvatuksen arkea sekä mi-

ten henkilöstö voi toiminnallaan edistää inklusiivisen varhaiskasvatuksen toteuttamista. Näi-

hin tarpeisiin vastaa osaltaan tämä kehittämistyö. 

Eerola-Pennasen ym. (2022b, 209) mukaan hyvin toteutettu inkluusio edellyttää henkilö-

kunnan täydennyskoulutusta, erityispedagogisten resurssien aikaisempaa systemaattisem-

paa jalkauttamista lapsiryhmien toimintaan sekä pienempiä ryhmäkokoja. Myös Hyvinkään 
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varhaiskasvatuksessa on kiinnitetty huomiota inklusiivisuuden kehittämiseen, ja Hyvinkään 

kaupunki on ollut mukana opetus- ja kulttuuriministeriön rahoittamassa inklusiivisen var-

haiskasvatuksen edistämishankkeessa Kaikille yhteinen varhaiskasvatus (Kaikille yhteinen 

varhaiskasvatus -hanke 2022). Hanke käynnistyi elokuussa 2021 ja jatkui vuoden 2022 lop-

puun asti. Hanke oli kuumakuntien (Hyvinkää, Järvenpää, Kerava, Mäntsälä, Nurmijärvi, 

Pornainen, Tuusula) yhteinen ja sitä koordinoi Järvenpään kaupunki. Kaikille yhteinen var-

haiskasvatus -hanke oli oppimisen tuen ja inkluusion kehittämishanke. Se oli osa Oikeus 

oppia -kehittämisohjelmaa (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2022), jolla varhaiskasvatuksen, 

esi- ja perusopetuksen laatua ja tasa-arvoa vahvistettiin. Hankkeessa tavoiteltiin pysyvää 

ja vaikuttavaa kehittämistä rakenteiden ja lainsäädännön uudistamisen kautta.  

Päätavoitteena on vahvistaa varhaiskasvatuksen tuen järjestämistä inklusiivisuutta 

kohti, jotta jokainen lapsi saa tukea riittävästi ja oikea-aikaisesti, mm. erilaisin jousta-

vin järjestelyin mahdollisimman usein lapsen omassa ryhmässä. Lisäksi tavoitteena 

on vahvistaa varhaiskasvatuksen sekä esi- ja alkuopetuksen yhteistyötä luoden kun-

tarajat ylittäviä yhteisiä toimintamalleja siirtymävaiheiden tukemiseksi. (Kaikille yhtei-

nen varhaiskasvatus -hanke, 2022) 

Hankkeessa tehtiin yhteistyötä Keski-Uudenmaan sote-kuntayhtymän, Helsingin yliopistol-

lisen sairaalan (HUS), alueen muiden lapsiperhepalveluiden sekä koulutuksia järjestävien 

tahojen kanssa. Hankkeen kohderyhmänä olivat mukana olevien kuntien varhaiskasvatus-

henkilöstö ja hankkeessa kartoitettiin olemassa olevaa osaamista sekä toimintamalleja ja 

niiden perusteella suunniteltiin täydennyskoulutuksia, jotta lapsen hyvinvointia tukevat pe-

dagogiset käytänteet vahvistuvat. (Kaikille yhteinen varhaiskasvatus -hanke, 2022)  

2.3 Tavoite, tarkoitus ja kehittämiskysymykset 

Tämän kehittämistyön tavoitteena on edistää inklusiivista varhaiskasvatusta Hyvinkään var-

haiskasvatuksessa ja esiopetuksessa vahvistamalla henkilöstön yhteistä ymmärrystä inklu-

siivisesta varhaiskasvatuksesta ja sen toteuttamisesta. Heiskasen ym. (2021, 110) mukaan 

inklusiivinen varhaiskasvatus käsite ei ole vielä koko varhaiskasvatuksen henkilöstölle 

selvä. Varhaiskasvatuslain muutoksen (Laki varhaiskasvatuslain muuttamisesta 

1183/2021) myötä jokaisen lapsen oikeus saada tarvitsemaansa tukea osana varhaiskas-

vatusta heti tuen tarpeen tultua esiin vahvistuu ja laki määrittelee tarkemmin varhaiskasva-

tuksessa annettavan tuen rakennetta ja käytäntöjä. Varhaiskasvatussuunnitelman perus-

teiden (Opetushallitus 2018a) mukaan varhaiskasvatusta tulee kehittää inkluusioperiaat-

teen mukaisesti, jolloin jokainen lapsi voi osallistua tuen tarpeista riippumatta. 
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Kehittämistyön tarkoituksena on tuottaa infograafi inklusiivisesta varhaiskasvatuksesta kas-

vatushenkilöstön työn ja sen kehittämisen tueksi. Kehittämiskysymyksenä on, miten kas-

vattaja voi toiminnallaan edistää inklusiivista varhaiskasvatusta? Mitä asioita tulee huomi-

oida varhaiskasvatuksen arjessa? Tämä kehittämistyö on osaltaan luomassa ymmärrystä 

inklusiivisesta varhaiskasvatuksesta ja sen merkityksestä osana jokaisen lapsen arkea. 

Sen avulla syntynyt infograafi annetaan kaikkien Hyvinkään varhaiskasvatuksessa työsken-

televien kasvattajien käyttöön inklusiivista varhaiskasvatusta edistävän ja toteuttavan työn 

tueksi. 
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3 Kaikille yhteinen inklusiivinen varhaiskasvatus 

3.1 Integraatiosta inkluusioon 

Inkluusio (Inclusive education) käsitteenä tuli tunnetuksi ja mainittiin ensimmäisen kerran 

Salamancan julistuksessa (Unesco 1994). Sen mukaan inklusiivinen koulu on sellainen 

paikka, jossa kaikki lapset ovat hyväksyttyjä yleisopetuksen luokille. Se tarkoittaa tarvittavin 

tukitoimin järjestettyä kaikille yhteistä opetusta, jossa myös vammaiset oppilaat ovat hyväk-

syttyjä yhteisön jäseniä. YK:n yleissopimus vammaisten henkilöiden oikeuksista ja sen li-

säpöytäkirja (YK 2016) on myös osaltaan ohjannut inklusiivisen koulun kehittämistä. Yleis-

sopimuksessa sitoudutaan siihen, ettei vammaisia henkilöitä suljeta yleisen koulutusjärjes-

telmän ulkopuolelle vaan he saavat käydä koulua yhdenvertaisesti muiden kanssa niissä 

yhteisöissä, joissa elävät. Edellä mainitut asiakirjat ovat asettaneet yleistavoitteeksi kaikille 

avoimen koulun kehittämisen eli niin sanotun lähikoulu periaatteen. Aiemmin käytössä ollut 

integraatio käsite sai väistyä, sillä siihen yhdistettiin vahvasti ajatus ehdollisuudesta ja sen 

toteutuminen riippui aina henkilön vammaisuuden asteesta. Uuden inkluusio käsitteen käyt-

töönotolla haluttiin korostaa YK:n ja Unescon vammaispoliittisiin ohjelmiin sisältyvää uutta 

ajattelutapaa, jonka mukaan henkilön tarvitsema apu vamman asteesta riippumatta tuo-

daan sinne, missä hän itse haluaa olla. (Saloviita 2012, 2.) 

Inkluusion vastakohtana voidaan pitää ekskluusiota. Koulumaailmassa sillä tarkoitetaan 

segregaatiota, jolloin yksilöllisiä tuen tarpeita omaavat lapset jätetään opetuksen ulkopuo-

lelle tai siirretään esimerkiksi erityiskouluun. Lapsia sijoittaessa lasten yksilölliset tuen tar-

peet tulee huomioida. Ilman tarvittavia tukitoimia on mahdollista, että lapset kärsivät ja opet-

taja uupuu. (Takala ym. 2020, 15.) Integraatio ja inkluusio käsitteitä käytetään usein kuin 

ne tarkoittaisivat samaa asiaa, vaikkei näin ole. Mobergin ja Savolaisen (2015, 81) mukaan 

integraatiossa viitataan jonkin ulkopuolella olevan mukaan ottamiseen eli kahden elementin 

yhdistämiseen, kun taas inkluusiossa kaikki on jo alusta alkaen yhdessä. Inkluusio lähtee 

ajatuksesta, että kasvatus on kaikille yhteistä ja lasten tukitoimet tuotetaan omassa ryh-

mässä, kun taas integraatiossa lapsen tulee täyttää tietyt vaatimukset voidakseen osallistua 

kaikille yhteiseen kasvatukseen (Viitala 2019, 55).  Heiskasen ym. (2021, 15) mukaan suo-

malaista varhaiskasvatusta aiemmin luonnehtinut integraation periaate ja nykyisin in-

kluusion periaate ei välttämättä ole aina ollut ideologinen valinta vaan käytännön sanelema 

vaihtoehto. Monissa kunnissa lapset ovat voineet osallistua varhaiskasvatukseen niin sa-

notuissa tavallisissa ryhmissä, kun ei ole ollut tarjolla muita vaihtoehtoja. 

Inklusiivisen ideologian perustana voidaan pitää 1950-luvun ihmisoikeusajattelua ja ihmis-

oikeuksien yleismaailmallista julistusta vuodelta 1984 (Ihmisoikeusliitto 2022). Suomen 
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perustuslakiin (11.6.1999/731, 6§) ihmisoikeudet kirjattiin vuonna 1999 ja sen mukaan kai-

kenlainen syrjintä on kiellettyä ja ihmiset ovat yhdenvertaisia lain edessä. Syrjintäkielto on 

kirjattu myös lapsen oikeuksien sopimukseen (Unicef 1991). Tasa-arvon ja yhdenvertaisuu-

den edistäminen ovat myös suomalaisen varhaiskasvatuksen tavoitteena (Varhaiskasva-

tuslaki 540/2018, 3§). Tasa-arvolain muutoksen (Laki naisten ja miesten välisestä tasa-ar-

vosta annetun lain muuttamisesta 101/2023) myötä koulutusta ja opetusta koskevat tasa-

arvon edistämissäädökset tulevat koskemaan myös varhaiskasvatusta. Sen myötä 

1.6.2023 alkaen toiminnallisen tasa-arvosuunnitelman laatiminen tulee pakolliseksi myös 

varhaiskasvatuksessa. Tasa-arvosuunnitelman tulee olla toimipaikkakohtainen ja sen 

avulla varmistetaan järjestelmällisen tasa-arvotyön toteuttaminen. (Opetushallitus 2023.) 

Inkluusion lähtökohtana Hermanfors (2017b) pitää lasten moninaisuuden hyväksymistä 

sekä myönteisen näkemyksen luomista toisista ihmisistä. lnkluusio nähdään hyvin moni-

merkityksellisenä ja monimutkaisena käsitteenä, joka tarkoittaa eri ihmisille eri asioita. Se 

on menettänyt osin konkreettisen sisältönsä ja muuttunut pinnalliseksi, koska yhteinen mää-

ritelmä käsitteelle puuttuu (Saloviita 2012, 9–10). Opetushallitus (2018a) ei myöskään ole 

määritellyt tarkemmin inkluusion käsitettä vaan on käyttänyt sitä hyvin väljästi. Inkluusiosta 

on käyty paljon keskusteluja ja siitä on runsaasti erilaisia mielipiteitä. Inkluusion pitkästä 

historiasta huolimatta sille ei ole olemassa yhtä ainoaa määritelmää ja sen vuoksi sitä tulee 

tarkastella eri näkökulmista. (Takala, Äikäs & Lakkala 2020, 7.) 

Kapeasti määriteltynä inkluusio on lapsen tuen tarpeista huolehtimista. Laajasti määritel-

tynä siinä on kyse lasten kokonaisvaltaisesta hyvinvoinnin ja osallisuuden vahvistamisesta 

sekä oppimisen esteiden vähentämisestä. Erilaisuuteen reagoiminen, tasa-arvoinen koh-

telu sekä inklusiivisten arvojen toteutuminen käytännössä ovat tällöin toiminnan lähtökohtia. 

(Alila ym. 2022, 63.) Laajimmillaan inkluusio on yhteiskunnallinen ja arvosidonnainen ilmiö 

(Viitala 2014, 24). Viljamaan ja Takalan (2017) mukaan inkluusion ymmärtäminen pelkkänä 

erityisryhmissä olevien lasten siirtämisenä muiden lasten joukkoon isompiin ryhmiin ei auta 

ymmärtämään inkluusiota henkilöstön myönteisestä asenteesta huolimatta. Inkluusio ei ole 

vain erityisopetusta tarvitsevien asia vaan se koskettaa kaikkia oppilaita, sillä sen juuret 

ovat syvällä lapsen oikeuksien kehityksessä sekä tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden toteu-

tumisessa (Takala ym. 2020,16).  

Inkluusion taustalla vaikuttavat arvot, kuten moninaisuuden arvostaminen, tasa-arvo, yh-

denvertaisuus, osallisuus ja yhteisöllisyys (Viitala 2019, 52; Alila ym. 2022, 80; Heiskanen 

2023).  Inkluusion määrittely tarkoittaa jatkuvaa pohdintaa sen taustalla olevien arvojen to-

teutumisesta käytännössä (Ainscow & Sandhill, 2010; Viitala 2019, 52). Vasta viime vuosina 

inkluusio on ymmärretty arvoperustana, joka ohjaa toimintaa ja edellyttää työyhteisöltä 
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jatkuvaa yhteistä keskustelua ja toimintakulttuurin kehittämistä (Harkoma ym. 2022, 85). 

Inkluusion arvoperustaa korostaa myös Pihlaja (2021) määritellessään inkluusion seuraa-

vasti 

Inkluusiossa on kyse tasa-arvoon pohjaavasta kasvatuksesta ja koulutuksesta, jossa 

mahdollistetaan osallisuus ja johon kaikkia kannustetaan ja ohjataan. Tämän lisäksi 

syrjimisen käytännöt ovat poissa ja yhdenvertaisuuden periaatetta tutkitaan ja nouda-

tetaan. Erilaisuus, vammaisuus tai ylipäätään moninaisuus on rikkaus, jota vaalitaan 

ja josta iloitaan. Kilpailullisuuden on korvannut yhteisöllisyys ja yhteenkuuluvuuden 

edistäminen.  

Pihlajan (2021) mukaan inkluusion pohjana on tasa-arvo ja moninaisuuden arvostus. Se on 

yhteisöllistä, yhdenvertaisuuden ja osallisuuden periaatteita huomioivaa kasvatusta, jossa 

syrjimisen käytännöt ovat poissa. Myös Saloviita (2012) korostaa osallisuus näkökulmaa 

määrittelemällä inkluusion olevan yhtä kuin osallistava kasvatus. Inkluusio nähdään usein 

toimenpiteenä tai toimintamallina, vaikka se on ennemmin prosessi ja jatkumo, jolla varmis-

tetaan kaikkien lasten osallisuuden kokemus (Vitikka ym. 2021, 33). Viitalan (2014, 24) tut-

kimuksessa todetaan, että inkluusioon liitetään usein prosessinomaisuus ja se nähdään 

matkana kohti täydellistä osallisuutta. Heiskasen ym. (2021) mukaan inklusiivisuus tulisi 

ymmärtää nykyistä moniulotteisempana, jotta se tukisi aiempaa enemmän lapsen yksilöllis-

ten tarpeiden huomioimista. Se tulisi nähdä jokaisen lapsen varhaiskasvatuksen järjestämi-

seen liittyvänä arvopohjaisena asiana, joka luo entistä vahvemman pohjan inklusiivisen var-

haiskasvatuksen kehittämiselle.  

Inklusiiviselle kasvatukselle ei ole olemassa yhteistä määritelmää, jonka kaikki eri toimijat 

ymmärtäisivät samalla tavoin. Sen lähtökohtana on koulutuksellinen tasa-arvo. Inklusiivista 

varhaiskasvatusta määrittelevät ja ohjaavat varhaiskasvatuslaki (540/2018) ja aiempaa tar-

kemmin laki varhaiskasvatuslain muuttamisesta (1183/2021), varhaiskasvatussuunnitel-

man perusteet (Opetushallitus 2022), esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet (Ope-

tushallitus 2014) sekä yhdenvertaisuuslaki (1325/2014).  Inkluusio koskee kaikkia ja perus-

tuu lapsen oikeuksien kehitykseen sekä tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden toteutumiseen 

(Takala ym. 2020). Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (Opetushallitus 2022) määrit-

telee inklusiivisuuden olevan varhaiskasvatuksen arvo, toiminnan järjestämisen periaate 

sekä kokonaisvaltainen ajattelutapa, joka koskettaa kaikkia lapsia.  

Inklusiivisessa varhaiskasvatuksessa lasten moninaisuutta ja sosiaalista osallisuutta arvos-

tetaan ja se näkyy mm. lasten tasa-arvoa ja yhteisöllisyyttä korostavassa pedagogiikassa. 

Lähtökohtana on se, että lapsen tarvitsema tuki ja palvelut tarjotaan kaikille yhteisten pal-

velujen piirissä. (Pihlaja & Viitala 2019, 19.) Inklusiivisessa kasvatuksessa huomio tulee 
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kiinnittää yksilöiden erottelemisen sijaan ympäristöihin ja erilaisuutta synnyttävien tekijöiden 

poistamiseen (Hermanfors 2017b, 92; Takala ym. 2020, 79). Eerola-Pennanen ym. (2022b, 

209) korostavat inkluusiossa olevan kyse kasvatushenkilöstön asenteista ja valmiuksista 

kohdata moninaisuutta sekä kyvystä rakentaa lapsille tasavertaisia mahdollisuuksia toimia 

ja oppia ryhmässä. Myös monenlaisista lähtökohdista tulevien vanhempien kanssa tehtävä 

yhteistyö on keskeinen osa inklusiivista varhaiskasvatusta. Tähän kaikkeen tarvitaan tar-

peeksi henkilökuntaa ja muita toimintaresursseja.  

Takala ym. (2020, 15) toteavat, että vaikka inkluusion perusta on luotu jo vuosikymmeniä 

sitten, sitä kyseenalaistetaan yhä edelleen. Inkluusio myös ymmärretään ja sitä toteutetaan 

monin eri tavoin. On myös monia, joiden mielestä inkluusio ei voi toimia. Hermanforsin 

(2017b, 91) mukaan erityiskasvatuksessa on inklusiivisen varhaiskasvatuksen toteuttami-

sen myötä alettu siirtymään vähitellen kaikille yhteisen varhaiskasvatuksen suuntaan. Eri-

tyisryhmiä on vähennetty ja tavoitteena on, että jokaisen lapsen varhaiskasvatus järjeste-

tään lähipäiväkodissa. (Opetushallitus 2018a, 54-55) Takala ym. (2020) puolestaan näke-

vät oppimismahdollisuuksien monimuotoisuuden sekä perheiden itse tekemät valinnat 

osana inklusiivista ajattelua. Sen vuoksi he pitävät erityisluokkia ja erityiskouluja yhtenä 

mahdollisuutena toteuttaa hyvää opetusta ja kasvatusta sen sijaan, että yleisopetuksen 

ryhmä olisi ainoa vaihtoehto kaikille oppijoille. 

3.2 Inkluusio osallisuutta tuottamassa 

Osallisuus on tärkeä osa inklusiivista kasvatusta, sillä Inklusiivisen toimintakulttuurin tavoit-

teena on edistää osallisuutta, yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa. Osallisuus on keskeinen jo-

kaista lasta ja nuorta koskeva perus- ja ihmisoikeus, jota korostavat Suomen perustuslain 

(731/1999) lisäksi muu kansallinen lainsäädäntö sekä useat eri suositukset ja ohjelmat. Yh-

distyneiden kansakuntien (YK) Lapsen oikeuksien sopimus (Unicef 1991) on ollut Suo-

messa lainvoimaisena vuodesta 1991 lähtien ja sen mukaan osallisuus on perusoikeus, 

joka ohjaa kaikkea viranomaistoimintaa lapsen asioissa. YK:n lapsen oikeuksien sopimusta 

valvova YK:n lapsen oikeuksien komitea (yleiskommentti numero 12, 2009) on korostanut, 

ettei lapsen mahdollisuutta tulla kuulluksi rajoitettaisi ikärajoilla, vaan lapsen tulee saada 

olla mukana häntä koskevissa asioissa ikäänsä vastaavasti. Kaiken ikäisten lasten tulee 

voida kokea osallisuutta olemalla mukana ja saada ikäänsä vastaavaa tietoa. Lapset tarvit-

sevat tätä tietoa pystyäkseen ilmaisemaan näkemyksensä (YK:n lapsen oikeuksien komitea 

2009). Kaikilla valtion ja kunnan viranhaltijoilla on lakisääteinen velvollisuus kiinnittää huo-

miota lapsen mahdollisuuksiin olla mukana ja kokea pääsevänsä osallistumaan omaan elä-

määnsä vaikuttavissa asioissa. 
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Osallisuuden määrittely ei ole täysin ongelmatonta, sillä se liittyy kaikkeen lasten toimin-

taan. Sitä voidaan tarkastella useilta eri tasoilta kuten yksilön, yhteisön, yhteiskunnan ja 

politiikan tasolta (Terveyden ja hyvinvoinninlaitos 2020). Turja ja Vuorisalo (2022, 37) mää-

rittelevät osallisuuden toiminnaksi, joka pohjautuu vuorovaikutukseen muiden läsnä olevien 

kanssa ja jossa lapsella on mahdollisuus tietoisesti vaikuttaa sosiaalisessa ympäristössään. 

Vuorovaikutuksen lisäksi osallisuuden perusedellytyksiä Olkkolan (2022, 26) mukaan ovat 

dialogi ja yhteys. Jokaisella lapsella tulee olla mahdollisuus tulla nähdyksi ja kuulluksi ja sitä 

kautta osalliseksi. Vaikka osallisuudesta on varhaiskasvatuksessa puhuttu jo pitkään ym-

märrys siitä, mitä se tarkoittaa käytännön toiminnan tasolla vaihtelee (Helinin ym. 2018, 18). 

Kansallisen lapsistrategian (Sosiaali- ja terveysministeriö 2022) tavoitteena on lasten osal-

lisuuden edistäminen sekä sellaisten toimintatapojen luominen, joiden avulla lasten ja nuor-

ten osallisuutta yhteiskunnassa voidaan vahvistaa. Sen mukaan osallisuus määritellään ko-

kemukseksi kuulua joukkoon sekä kokemukseksi siitä, että on mahdollisuus vaikuttaa itsel-

leen merkityksellisiin asioihin. Lasten tulee myös saada tietoa itseään koskevista asioista 

muodostaakseen mielipiteensä ja ilmaistakseen sen itselleen sopivilla tavoilla (Stenvall 

2020,21).  

Osallisuuden perustana on kasvattajien omaksuma lapsikuva ja usko heidän toimijuu-

teensa. Lasten aktiivinen kuunteleminen vahvistaa kasvattajan käsitystä lasten toimijuu-

desta sekä antaa mahdollisuuden saada palautetta omasta toiminnastaan ja siten kehittää 

omaa ammatillisuuttaan. (Turja 2020, 54.) Toimijuus on seurauksia tuottavaa sosiaalista 

toimintaa (Turja ja Vuorisalo (2022, 37). Heikan ym. (2018, 35) mukaan lasten osallisuutta 

voidaan lisätä päiväkodin toimintakulttuuria tarkastelemalla ja pyrkimällä muuttamaan sitä 

suuntaan, jossa osallisuus on sisäänrakennettua. Ryhmän toimintatapojen tulee olla kaikkia 

lapsia kannustavia, rohkaisevia ja osallistavia (Sandberg 2021, 32). Lasten osallisuuden 

toteutuminen vaatii henkilöstöltä läsnäoloa, havainnointia, havaintojen jakamista sekä ky-

kyä kuunnella lasta eri tilanteissa. Toisinaan tarvitaan myös yhteistyötä huoltajien kanssa, 

jotta lapsi tulee kuulluksi. (Ranta 2021, 115.) Jokaisen lapsen osallisuuden edellytyksiä tu-

lee tarkastella yksilöllisesti, sillä osallisuus tarkoittaa eri asioita eri lapsilla (Turja & Vuorisalo 

2022, 55).  

Lapsen osallisuutta toiminnan suunnittelussa, toteutuksessa ja arvioinnissa korostetaan 

esiopetuksen opetussuunnitelman perusteissa (Opetushallitus 2014) sekä Varhaiskasva-

tussuunnitelman perusteissa (Opetushallitus 2022). Ne myös korostavat osallisuuden, tasa-

arvon ja yhdenvertaisuuden edistämistä inklusiivisessa toimintakulttuurissa. Se edellyttää 

huomion kiinnittämistä osallisuutta edistävien toimintatapojen ja rakenteiden tietoiseen ke-

hittämiseen. Osallisuuden edistämisessä myös varhaiskasvatuksen henkilöstön rooli on 

merkittävä, sillä he voivat omalla toiminnallaan vaikuttaa siihen, miten lasten osallisuus 
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ryhmässä toteutuu. Osallisuutta vahvistavat lasten sensitiivinen kohtaaminen sekä heidän 

myönteinen kokemuksensa kuulluksi ja nähdyksi tulemisesta (Opetushallitus 2018a, 30) 

Henkilöstön tulee huolehtia siitä, että lapset saavat osallistua varhaiskasvatuksessa sisäl-

löltään rikkaaseen toimintaan ja saavat monipuolisia kokemuksia ympäröivästä maailmasta 

ja sen ilmiöistä (Helin ym. 2018, 18). 

Osallisuus, sosiaalinen osallisuus ja yhteenkuuluvuus ovat lähellä toisiaan olevia inklusiivi-

sen varhaiskasvatuksen käsitteitä, joihin kaikkiin liittyy kiinteästi vuorovaikutus. Osallisuu-

dessa on kyse lapsen ja henkilöstön välisestä vuorovaikutuksesta, jossa myös lapsella on 

mahdollisuus vaikuttaa omaan toimintaansa ja oppimisympäristöönsä. Sosiaalinen osalli-

suus puolestaan kuvaa lapsen myönteistä mukanaoloa vertaisryhmän toiminnassa. Siinä 

painottuvat kaverisuhteet ja lasten keskinäinen vuorovaikutus sekä lapsen kokemus ryh-

mältä saadusta hyväksynnästä. Yhteenkuuluvuus on tunne, joka kertoo lapsen emotionaa-

lisesta kuulumisen kokemuksesta. (Heiskanen ym. 2021, 17.) Viitala ym. (2021) pitävät tär-

keänä inklusiivista varhaiskasvatusta tavoiteltaessa lasten osallisuuden, sosiaalisen osalli-

suuden ja yhteenkuuluvuuden toteutumisen arvioimista sekä lasten omien osallisuuden ko-

kemusten kuulemista. Tutkimusten mukaan lasten osallisuus toteutuu eri tavoin eri tilan-

teissa. Eniten lapset voivat vaikuttaa omiin leikkeihinsä sekä omaa perushoitoa koskeviin 

asioihin kuten valitsemalla mitä haluavat syödä tai pukea päällensä valmiiksi annetuista 

vaihtoehdoista. (Turja & Vuorisalo 2022, 51.)  

Euroopan erityisopetuksen ja inklusiivisen opetuksen kehittämiskeskus (2017) kehitti osal-

listavan kasvatuksen ekosysteemisen mallin, josta Viitala (2019, 56-57) on tehnyt suomen-

noksen (Kuvio 1). Se kuvaa kattavasti laadukasta inklusiivista kasvatusta ja sen moniulot-

teisuutta. Ekosysteemimallia voi käyttää viitekehyksenä inklusiivisen varhaiskasvatuksen 

laadun kehittämisessä ja arvioinnissa paikallisella, alueellisella ja kansallisella tasolla. (Eu-

roopan erityisopetuksen ja inklusiivisen opetuksen kehittämiskeskus, 2017, 9-11) Mallin 

avulla on helpompi hahmottaa myös sitä, miten monet asiat vaikuttavat lapsen tuen saami-

seen tavallisessa päiväkotiryhmässä. Mitä lähemmäs kuvion keskustaa mennään, sitä lä-

hemmäs päästään inklusiivisen varhaiskasvatuksen merkitystä yksittäiselle lapselle. (Viitala 

2019, 56) 
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Kuvio 1. Osallistavan varhaiskasvatuksen ekosysteemimalli (Euroopan erityisopetuksen ja 

inklusiivisen opetuksen kehittämiskeskus 2017) 

Inklusiivisen varhaiskasvatuksen kuten myös kaiken muun varhaiskasvatuksen toiminnan 

keskiössä on lapsi. Siten myös osallistavan varhaiskasvatuksen ekosysteemimallin yti-

messä on lapsi ja lapsen yhteenkuuluvuuden tunne, sitoutuneisuus sekä oppiminen. Lä-

hinnä ydintä olevissa oransseissa ympyröissä kuvataan inklusiivisen varhaiskasvatuksen 

toteutumista edistäviä konkreettisia pedagogisia toimintatapoja. Niitä ovat positiivinen sosi-

aalinen vuorovaikutus, päivittäisiin aktiviteetteihin osallistuminen, lapsikeskeinen lähesty-

mistapa, henkilökohtainen arviointi oppimisesta sekä majoitustilat, sopeuttaminen ja tuki. 

Kaikissa näissä on jokaisella varhaiskasvatuksen ammattilaisella oma merkittävä rooli ja 

sitä kautta myös inklusiivisen varhaiskasvatuksen edistämisessä. (Heiskanen 2023) 
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4 Lapsen kehityksen ja oppimisen tuki 

4.1 Lasten moninaisuus varhaiskasvatuksessa 

Yhteiskunnallisen moninaistumisen myötä myös varhaiskasvatuksen lapsiryhmät muodos-

tuvat monella tapaa erilaisista ja yksilöllisistä lapsista. Moninaisuus on ominaisuus, joka 

ilmentää kaikkia yhteisöjä. Moninaisuutta lapsiryhmään tuovat lasten iän, sukupuolen ja so-

siaaliluokan, maantieteellisen alueen vaihteluiden lisäksi lasten yksilöllisiin kykyihin, toimin-

nallisiin rajoitteisiin (terveydentila, vammaisuus), kulttuuritaustaan (uskonto, äidinkieli) sekä 

etnisyyteen liittyvät seikat. Lasten ja heidän perheidensä lisäksi myös varhaiskasvatushen-

kilöstö koostuu erilaisia taustoja, ominaisuuksia ja rooleja omaavista ihmisistä. Nämä seikat 

tekevät jokaisesta omanlaisen ja ainutlaatuisen ihmisen. (Kangas ym. 2021, 107.) 

Lapsen arkeen vaikuttaa huoltajien taloudellinen tilanne, työhön käyttämä aika sekä heidän 

kokema kiire ja stressi. Lapsiperheiden taloudellinen eriarvoisuus on kasvanut ja se voi nä-

kyä esimerkiksi materiaalisina eroina ja niiden aiheuttamina tunnekokemuksina. (Terävä & 

Böök 2022, 82.) Yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon toteutuminen kasvatuksessa ja opetuk-

sessa edellyttää mahdollisuuksien antamista oppimiseen kaikille lapsille (Eerola-Pennanen 

ym. 2022b, 199). Vuonna 2016 moninaisuus ei vielä näkynyt varhaiskasvatusta koskevassa 

lainsäädännössä. Varhaiskasvatuslaissa (2016, 11a§) todettiin yleisesti lapsen oikeudesta 

varhaiskasvatukseen, mutta samalla eroteltiin lapsia esimerkiksi vanhempien työllisyysti-

lanteen mukaan. Hermanforsin (2017a) mukaan moninaisuuden edistäminen kuuluu mo-

niarvoiseen yhteiskuntaan ja tasa-arvon ja oikeudenmukaisuuden toteutuminen edellyttää 

erilaisuuden ja erojen tunnistamista sekä niiden hyväksymistä. 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (Opetushallitus 2022, 34) oppimisympäristöillä 

tarkoitetaan tiloja, paikkoja, yhteisöjä, käytäntöjä, välineitä ja tarvikkeita, jotka tukevat lasten 

kehitystä, oppimista ja vuorovaikutusta. Varhaiskasvatuksessa oppimisympäristöjä muoka-

taan ja kehitetään yhdessä lasten kanssa ja niiden tulee tarjota lapsille monipuolisia vaih-

toehtoja mieluisaan tekemiseen vauhdikkaista puuhista rauhalliseen tekemiseen ja lepoon. 

Fyysisen oppimisympäristön lisäksi myös sosiaalinen ja pedagoginen oppimisympäristö tu-

lee muokata sellaiseksi, että kaikki voivat osallistua (Takala ym. 2020, 33). Varhaiskasva-

tuslain (540/2018, 10§) mukaan varhaiskasvatusympäristön tulee olla kehittävä, oppimista 

edistävä, terveellinen ja turvallinen. Sen tulee huomioida lapsen ikä, kehitys ja muut edel-

lytykset. Oppimisympäristön tulee olla myös esteetön ja inklusiivinen. Kulttuurisesti, kielel-

lisesti ja uskonnollisesti moninainen varhaiskasvatusympäristö edellyttää erilaisten tausto-

jen huomioimista ja kunnioittamista (Eerola-Pennanen 2022a, 227).  
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Varhaiskasvatuksessa eri kulttuureista tulevat perheet nähdään rikkautena ja heidän kaut-

taan ryhmässä olevat lapset saavat mahdollisuuden tutustua erilaisiin tapoihin ja kulttuurei-

hin laajentaen omaa kokemustaan moninaisuudesta. Lapsen on helpompi kohdata ja ym-

märtää sellaista moninaisuutta, joka on hänelle tuttua.   

Varhaiskasvatuksessa henkilöstön tehtävänä on luoda moninaisuutta kunnioittava ilmapiiri, 

jonka perustana on kunnioittava suhtautuminen monimuotoisiin perheisiin ja heidän erilai-

siin kieliinsä, kulttuureihin, uskontoihin, perinteisiin ja kasvatusnäkemyksiin. (Eerola-Pen-

nanen 2020, 242.) Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (Opetushallitus 2022, 21) 

mukaan hyvä kasvatusyhteistyö edellyttää kasvattajilta avointa ja kunnioittavaa suhtautu-

mista monimuotoisiin perheisiin sekä heidän kieli- ja kulttuuritaustoihinsa. Jokaisen lapsen 

tulee voida kokea olevansa tärkeä juuri sellaisena kuin on sekä kokea oma perheensä ar-

vokkaaksi. (Kangas ym. 2021, 57). Olennaista on se, miten erilaisuuteen suhtaudutaan 

sekä miten lapsia kasvatetaan ymmärtämään, että ihmiset ovat erilaisuudestaan huolimatta 

samanarvoisia. (Opetushallitus 2018a) Huomio tulee kiinnittää ympäristöihin ja erilaisuutta 

synnyttävien tekijöiden poistamiseen yksilöiden erottelemisen sijaan (Hermanfors 2017b, 

92). 

4.2 Lapsen tuki 

Suomalaisessa varhaiskasvatuksessa lapsen kehityksen ja oppimisen tuki on perinteisesti 

toteutettu integraatio periaatteen mukaisesti. Päiväkodeissa on ollut tavallista lapsiryhmää 

pienempiä integroituja erityisryhmiä, joissa osa ryhmän lapsista on tukea tarvitsevia ja suu-

rin osa niin sanottuja tyypillisesti kehittyneitä. Lisäksi on ollut erityisryhmiä, joissa kaikilla 

lapsilla on määritelty tuen tarve. (Viitala 2019.)  Varhaiskasvatuslain (540/2018, 3§) mukaan 

yhtenä varhaiskasvatuksen tavoitteena on tunnistaa lapsen yksilöllisen tuen tarve ja järjes-

tää tarkoituksenmukaista tukea varhaiskasvatuksessa tarpeen ilmettyä tarvittaessa monia-

laisessa yhteistyössä. 

 Lapsen tuen toteuttamiseksi tuen tarpeen tunnistamisen tulee olla mahdollisimman var-

haista, ennaltaehkäisevää ja sen tulee näkyä toiminnassa. Sen seurauksena pohditaan lap-

sen tarpeisiin vastaavaa pedagogista toimintaa ja sitä tukevia järjestelyjä ja menetelmiä. 

(Heiskanen ym. 2021, Opetushallitus 2022, 53.) Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden 

(Opetushallitus 2022, 56) mukaan varhaiskasvatuksen järjestäjä on velvollinen järjestä-

mään lapsen tarvitseman tuen viivytyksettä heti tuen tarpeen ilmettyä. Lapsen tukemisen 

peruslähtökohtana on inklusiivinen lähestymistapa (Laki varhaiskasvatuslain muuttami-

sesta 1183/2021, 3§), mikä tarkoittaa kaikkien lasten oikeutta kehittyä ja oppia ikäistensä 

kanssa samoissa oppimisympäristöissä ja saada pedagogisesti laadukasta varhaiskasva-

tusta (Turja & Lipponen 2022 152).  
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Perusopetusta koskevassa lainsäädännössä inklusiivinen ajattelutapa näkyi varhaiskasva-

tuslakia aiemmin. Esiopetus on osa varhaiskasvatusta ja sitä ohjaa opetushallituksen mää-

räyksenä annettu esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet (Opetushallitus 2014). Esi-

opetukseen osallistuvat lapset kuuluvat perusopetuslain (628/1998) kasvun ja oppimisen 

tuen piiriin. Lain mukaan lapsilla on oikeus saada riittävää tukea heti tuen tarpeen ilmetessä.  

Vuonna 2011 voimaan tulleen koulunkäynnin ja oppimisen tukea koskevan perusopetuslain 

muutoksen (Laki perusopetuslain muuttamisesta 642/2010) myötä otettiin käyttöön kolmi-

portainen tuki ja sitä kautta käsitteet yleinen, tehostettu ja erityinen tuki (Hakala & Leivo 

2015, 66). Varhaiskasvatuksessa perus- ja esiopetuksen mukaisesti nämä kolme tuen ta-

soa otettiin käyttöön 1.8.2022 varhaiskasvatuslain uudistusten myötä. Uudistusten tarkoi-

tuksena on ollut selkeyttää inklusiivisuuden käsitettä varhaiskasvatuksessa sekä määrittää 

tarkemmin tuen toteutusta, arviointia sekä tukipalveluja (Alila ym. 2022, 16). Uudistusten 

myötä myös aiemmin käytössä ollut käsite lapsen kehityksen ja oppimisen tuki muuttui kä-

sitteeksi lapsen tuki. 

Kehityksen ja oppimisen tuen toteutumista ja inklusiivisen varhaiskasvatuksen nykytilaa ku-

vaava selvitys (Heiskanen ym. 2021) valmistui 2021. Se oli osa Sanna Marinin hallitusoh-

jelman Oikeus oppia -ohjelmaa ja sen tilaajana oli opetus- ja kulttuuriministeriö. Inklusiivinen 

varhaiskasvatus sekä kasvuun ja kehitykseen tarvittavat tukitoimet ovat jokaisen lapsen oi-

keus. Käytännössä inklusiivisuus ei jokaisen lapsen kohdalla toteudu, sillä siihen vaikuttaa 

esimerkiksi asuinpaikka, lapsen ikä, varhaiskasvatuksen palvelumuoto sekä henkilöstön 

osaaminen. Sen lisäksi tuen resurssointi ja toteuttaminen vaikuttavat tuen toteuttamisen 

mahdollisuuksiin. Lapsen tuen toteutumattomuus varhaiskasvatuksessa on merkittävä las-

ten välisen eriarvoisuuden aiheuttaja. Selvitys- ja tutkimustiedon pohjalta koottiin yhteen se, 

mitä tuen toteutumisesta ja inklusiivisuudesta jo tiedetään. Sen pohjalta tehtiin valtakunnal-

linen kysely varhaiskasvatuksen ammattilaisille ja järjestettiin varhaiskasvatuksen järjestä-

jille ja vanhemmille pienryhmäkeskusteluja. Kaikkien näiden antia hyödynnettiin suunnitel-

taessa kehityksen ja oppimisen tuen mallia. (Heiskanen ym. 2021, 9) 

Varhaiskasvatuslain (540/2018,15a§) mukaan jokaisella varhaiskasvatukseen osallistu-

valla lapsella on oikeus saada tarvitsemaansa yleistä tukea osana varhaiskasvatuksen pe-

rustoimintaa heti tuen tarpeen ilmettyä. Yleinen tuki muodostuu yksittäisistä tukimuodoista.  

Lapsi voi tarvita tukea esimerkiksi pukemisessa tai siirtymätilanteissa ja silloin toimintaa 

yksilöllistetään lapsen tarpeiden mukaan. Jos yleinen tuki ei ole riittävää lapsella on oikeus 

tehostettuun tukeen, joka toteutuu säännöllisistä ja samanaikaisesti toteutettavista useista 

tukimuodoista. Mikäli tehostettu tuki ei ole riittävää on lapsella oikeus saada yksilöllisesti 

suunniteltua erityistä tukea. Varhaiskasvatuksessa lapsen saama tuki voi olla pedagogista, 

hoidollista tai rakenteellista. (Varhaiskasvatuslaki 540/ 2018,15a§.) 
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Varhaiskasvatuksessa lapsi on osa ryhmää ja sen vuoksi lasten pedagogisten tavoitteiden 

tulee olla osa koko ryhmän toiminnan suunnittelua ja arviointia (Käyhkö 2022, 57). Sosiaa-

lisen osallisuuden ja yhteenkuuluvuuden tunne osana ryhmää kuuluu myös jokaiselle lap-

selle (Heiskanen ym. 2021, 9) Tärkeä on myös huomioida, että yleistä tukea antavat kaikki 

ryhmän aikuiset, myös sijaiset ja opiskelijat, jotka ovat harjoittelemassa työtehtäviin osana 

opintojaan (Sandberg 2021, 32).  

4.3 Lapsen tuen ja inklusiivisuuden arviointi 

Varhaiskasvatuslaki (540/2018, 24§) velvoittaa varhaiskasvatuksen järjestäjää arvioimaan 

toimintaansa sekä osallistumaan ulkopuoliseen toiminnan arviointiin. Kansallisia ulkoisia ar-

viointeja varhaiskasvatuksessa toteuttaa Kansallinen koulutuksen arviointikeskus (2023) eli 

karvi. Se tukee varhaiskasvatuksen järjestäjiä myös lakisääteisessä itsearvioinnissa. Var-

haiskasvatuksen arvioinnin tarkoituksena on taata varhaiskasvatuslain (540/2018, 24§) mu-

kaisen toiminnan toteutuminen ja kehittäminen varhaiskasvatusyksiköissä. Arvioinnin tar-

koituksena on löytää jo toimivat rakenteet ja käytännöt sekä kehittämisen kohteet (Viljamaa 

& Viitala 2022, 77). Vlasov ym. (2018,11) määrittelevät arvioinnin tarkoittavan toimintaa 

koskevan tiedon keräämistä, analysointia ja tulkintaa. Arviointi on toiminnan vertaamista 

tavoitteisiin ja sen toteuttamiseksi tulee toiminnan tavoitteet ja laatu olla etukäteen määri-

teltyjä. Varhaiskasvatuksen tavoitteet on määritelty kansallisesti varhaiskasvatuslaissa 

(540/2018, 3§). Laadun määritelmä varhaiskasvatuksessa perustuu arvoihin, jotka kertovat 

mitä varhaiskasvatuksella tavoitellaan ja mikä on tärkeää. Arvioinnin avulla voidaan saada 

myös muutokset osaksi arjen toimintaa. (Vlasov ym. 2018)) 

Varhaiskasvatuksessa kuten kaikilla kouluasteilla Suomessa kansallinen arviointi noudat-

taa kehittävän toiminnan periaatetta, joka korostaa arvioinnin tekemistä oman toiminnan 

kehittämistä varten eikä ulkopuolista tahoa varten (Vlasov. ym. 2018, 86). Varhaiskasva-

tuksessa arviointi kohdistuu henkilöstön toimintaan, sillä varhaiskasvatusta ohjaavat lait ja 

asetukset eivät määritä tavoitteita lapsen oppimiselle tai osaamiselle, vaan ne keskittyvät 

ohjaamaan varhaiskasvatuksen toteuttamista lapsen oppimista, kehitystä ja hyvinvointia tu-

kevalla tavalla (Vlasov ym. 2018 27). Varhaiskasvatuksen laadun ja arvioinnin perusteet ja 

suositukset -asiakirja (Vlasov ym. 2018) muodostaa teoreettisen ja käsitteellisen pohjan 

laadun arvioinnille niin kansallisesti kuin paikallisesti. Varhaiskasvatuksessa arvioinnin 

avulla kasvattajat ja vanhemmat saavat tietoa lapsesta havainnoimalla ja kommunikoimalla 

lapsen kanssa sekä erilaisia lomakkeita tai arviointivälineitä käyttämällä. Lasten osallisuutta 

arvioinnissa ja suunnittelussa korostetaan myös varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa 

ja esiopetuksen opetussuunnitelman perusteissa. (Heikka ym. 2020, 59.) 
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Heiskasen ym. (2021, 9-11) mukaan lapsen tuen vaikuttavuutta tulisi tarkastella lapsen nä-

kökulmasta nykyistä vahvemmin ja arvioida tuen toteuttamista sekä sen kehittämisen tar-

vetta. Lapsen tuen toteutumattomuus varhaiskasvatuksessa on merkittävä lasten välisen 

eriarvoisuuden aiheuttaja. Varhaiskasvatuslain (540/2018 15d§) mukaan lapsen tuen tar-

vetta, sen toteutumista sekä tuen riittävyyttä on tarkasteltava tarpeen mukaan, mutta kui-

tenkin vähintään kerran vuodessa tai aina tuen tarpeen muuttuessa. Toimintakulttuurin in-

klusiivisuuden arvioinnin lähtökohtana voidaan pitää kasvattajan oman ja koko työyhteisön 

kasvatusajattelun sekä toimintatapojen peilaamista määritelmiin (Viljamaa & Viitala 2022, 

64). Yhä inklusiivisemman toimintakulttuurin saavuttamiseksi varhaiskasvatuksessa tulee 

tunnistaa ilmiöt, ja niitä vahvistavat ja ehkäisevät rakenteet. Arvioinnin tarkoituksena ei ole 

löytää heikkouksia vaan jo toimivat rakenteet ja käytänteet sekä ne, joita tulee vielä kehittää. 

Arvioinnin avulla voidaan tehdä päätelmiä siitä, miten inklusiivisuus toteutuu organisaation 

eri tasoilla. Arvioinnin tulee olla systemaattista ja monipuolista ja sen tulee johtaa palvelujen 

sekä toiminnan jatkuvaan kehittämiseen. (Viljamaa & Viitala 2022, 85-86.) Arviointi varhais-

kasvatuksessa on prosessi, jolla ei ole päätepistettä, vaan varhaiskasvatuksen käytäntöjä 

tulee jatkuvasti kehittää lasten yksilöllisyys ja tuen tarpeet huomioiden (Hermanfors 2017b).  

Euroopan erityisopetuksen ja inklusiivisen opetuksen kehittämiskeskus (European Agency 

for Special Needs and Inclusive Education 2022) toteutti vuosina 2015-2017 Inclusive Early 

Childhood Education (IECE) hankkeen, jonka tavoitteena oli koota inklusiivisen varhaiskas-

vatuksen ominaisuuksia kansallisen kehittämisen tueksi. Niiden pohjalta kehitettiin reflek-

tointityökalu, jonka avulla varhaiskasvatuksen henkilökunta voi arvioida toimintaympäris-

tönsä inklusiivisuutta ja sitä, miten se mahdollistaa kaikkien lasten osallisuuden. (Opetus-

hallitus 2018b) Työkalua arvioitiin opetushallituksen koulutuksissa ja sen saaman positiivi-

sen palautteen myötä työkalun suomennosta tarkennettiin ja se liitettiin opetushallituksen 

tukimateriaaleihin. Itsearviointityökalua voidaan käyttää useisiin tarkoituksiin kuten esimer-

kiksi erilaisten inklusiivisten toimintatapojen arvioimiseen. (Euroopan erityisopetuksen ja in-

klusiivisen opetuksen kehittämiskeskus. 2017, 9) 

 

 



20 

5 Menetelmälliset lähtökohdat 

5.1 Tutkimuksellinen kehittämistyö 

Tutkimuksellisessa kehittämistyössä yhdistyvät tutkimuksellinen lähestymistapa sekä konk-

reettinen kehittämistoiminta. Kehittämistyön lähtökohtana voi olla jokin ongelma jossakin 

käytännön toiminnassa, rakenteessa tai ajatus jostain uudesta. Kehittäminen voi kohdistua 

työntekijöihin, rakenteisiin, prosesseihin tai tuotteisiin. Kehittämisen kohde voi vaihdella, 

mutta aina tavoitteena on konkreettinen muutos parempaan. Sen lisäksi pyritään perustel-

tuun tiedon tuottamiseen. Tiedon tuotantoa tutkimuksellisessa kehittämistoiminnassa oh-

jaavat käytännön ongelmat ja kysymykset. Tutkimukselliset asetelmat ja menetelmät toimi-

vat tiedon tuotannon apuna. (Toikko & Rantanen 2009, 16-22.) Kehittämistoiminnan aloit-

taminen edellyttää kehittämistarpeen tunnistamista, yhteistä tavoitetta, osallisuutta sekä 

johtamista, sillä näiden varaan rakentuu käytännön kehittämistyö (Salonen ym. 2017, 14).  

Kehittämistoiminta on sosiaalinen prosessi, joka edellyttää eri toimijoiden sitoutumista, ak-

tiivista osallistumista ja vuorovaikutusta. Osallistuminen ja osallistaminen ovat käsitteinä lä-

hellä toisiaan, sillä osallistaminen on mahdollisuuksien tarjoamista ja osallistuminen on nii-

den mahdollisuuksien hyödyntämistä. Kehittämistoiminnassa työntekijöiden, asiakkaiden ja 

muiden yhteistyötahojen osallistumisesta on monenlaista hyötyä. (Toikko & Rantanen 

2009, 89-90.) Salosen ym. (2017, 31) mukaan kehittämistyössä korostuu kehittämistoimin-

nan prosessi ja syklisyys. Kehittäjä nähdään täysivaltaisena kehittämistyöhön osallistuvana 

toimijana, joka suuntaa kehittämistyön etenemistä kehityssyklien eli syventävien vaiheiden 

kautta yhdessä muiden työskentelyyn osallistuvien kanssa. Työskentelyyn osallistuvat ja 

heidän näkemyksensä ovat keskenään samanarvoisia eli kukaan ei ole toista parempi. 

Tieto ja ymmärrys rakentuvat toiminnan ja yhteisten keskustelujen kautta. Kehittämistyössä 

korostuu toimijoiden keskinäinen dialogi, johon osallistuu myös kehittäjä itse ulkopuolisen 

asiantuntijan roolin sijaan (Toikko & Rantanen 2009, 11). 

5.2 Lähestymistapana toimintatutkimus 

Toimintatutkimuksen juuret ulottuvat 1930-luvun Amerikkaan ja 1940-luvulla otettiin käyt-

töön toimintatutkimus käsite. Toimintatutkimuksen isänä on pidetty amerikkalaista sosiaali-

psykologia Kurt Lewiniä. Hänen jälkeensä toimintatutkimus tutkimussuuntauksena on ko-

kenut monia eri vaiheita. Nykyään toiminnan tutkimiseen ja kehittämiseen on tarjolla useita 

samankaltaisia vaihtoehtoja, joita kaikkia yhdistää sama idea saada teoria ja toiminta tiivii-

seen vuorovaikutukseen keskenään. Toimintatutkimus on näistä vanhin tutkimusperinne. 

(Heikkinen 2018, 217-218.) Suojasen (2004) mukaan toimintatutkimuksella tavoitettaan 
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kolmea eri asiaa. Sillä pyritään kehittämään käytännön toimintoja entistä paremmiksi, itse 

toimintatilannetta sekä lisäämään osallistujien toimintojensa ymmärtämiskykyä.  

Toimintatutkimuksessa tutkitaan todellisuutta pyrkien sen muuttamiseen käytännön hyödyn 

saamiseksi (Jyrkämä, 2023). Muutoksen kohteena on usein ihmisten toiminta. Toimintatut-

kimuksen tavoitteena on selvittää miten asioiden tulisi olla ja miten se saadaan aikaan sekä 

millaista tietoa kehittämisen tueksi tarvitaan. Perinteistä tutkimusta ohjaa teoreettinen in-

tressi, joka vastaa kysymykseen, miten asiat ovat. Toimintatutkimus ei aina lähde liikkeelle 

tutkimuskysymysten vaan tutkimuksen tehtävän määrittelystä, sillä toimintatutkimuksessa 

tavoitellaan tietoa, jonka avulla käytänteitä voidaan kehittää tai muuttaa jo olemassa olevia 

toimintatapoja. Toimintatutkimus voidaan nähdä ammatillisen oppimisen ja kehittämisen 

prosessina, jossa on aina mukana käytännön työelämän ihmisiä. Se liittyy työelämässä ole-

vien käytännön ongelmien tiedostamiseen, ratkaisemiseen ja poistamiseen. Toimintatutki-

muksellista lähestymistapaa kuvataan toisinaan myös käsitteellä tutkimuksellinen kehittä-

mistoiminta, jota käytetään erityisesti ammattikorkeakoulujen opinnäytetöiden tutkimuksel-

lisena viitekehyksenä. (Heikkinen 2018, 218.). 

Toimintatutkimus on sosiaalinen prosessi, jossa mukana olevien osallistuminen ja osallis-

taminen on keskeistä. Siinä mukana olevat pohtivat tietojaan, arvostuksiaan ja taitojaan 

(Suojanen 2004). Laadullisen tutkimuksen tavoin keskitytään mukana olevien ihmisten asi-

oille antamiin merkityksiin ja kuvaamaan niitä heidän näkökulmastaan. Ei selittäen heitä 

ulkopuolelta. (Juhila 2023). Jyrkämän (2023) mukaan toimintatutkimuksen suosiota on li-

säämässä myös vaatimus osallisuuden ja osallistamisen vahvistamisesta yhteiskunnan eri 

alueilla. Osallisuus on tärkeässä roolissa toimintatutkimuksessa. Toimintatutkimuksessa 

laadulliselle tutkimukselle ominaisesti osallistuja nähdään tutkimuksen kohteen sijaan sub-

jektina. Jokaisen osallistujan toimijuutta, subjektisuutta ja näkökulmaisuutta arvostetaan. 

Tämän persoonallisen subjektisuuden lisäksi tunnistetaan myös kollektiivinen subjektisuus, 

joka tarkoittaa ihmisten yhdessä toimiessa syntyviä jaettuja merkityksiä. Subjektisuuden ar-

vostaminen näkyy myös kehittäjän oman subjektisuuden tunnistamisena ja hyväksymisenä. 

Kehittäjän tulee ymmärtää oman toimintansa linkittyminen tutkimusprosessiin sekä teke-

miensä valintojen vaikutukset tulkintoihin (Juhila 2023). Toimintatutkimuksessa yhteistyö 

toimijoiden välillä korostuu ja sen etuna on se, että siihen osallistuu ne, joita ongelma kos-

kee. He keksivät itse ratkaisun sekä sitoutuvat samalla sen tuomaan muutokseen. Toimin-

tatutkimusta voidaan toteuttaa myös ilman yhteistyötä oman työn kehittämiseksi. (Kananen 

2014, 11.)  

Toimintatutkimukselle on usein tyypillistä kehittämisprosessin spiraalimainen rakenne (Ku-

vio 2), joka edellyttää pitkäjänteistä kehittämisprosessia. Spiraalissa korostuu 
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havainnoinnin ja toteutuksen sekä sitä käsittelevän suunnittelun ja reflektion välinen vuoro-

vaikutus. Spiraalimallissa ensimmäinen kehä muodostaa kehittämisen lähtökohdan ja sen 

aikana kehittämistoiminnan eri vaiheita kuten organisointia, toteutusta ja arviointia koetel-

laan, mutta samoja asioita tarkistetaan myös seuraavien kehien aikana ja näin uudet kehät 

täydentävät edellisiä.  Kehittämisen lopputuloksena ei ole mikään ehdoton totuus tuloksen 

toimivuudesta huolimatta, vaan jatkuva vuorovaikutuksellinen ja reflektiivinen kehittäminen. 

(Toikko & Rantanen 2009, 66-67).   

 

 

Kuvio 2. Toimintatutkimuksen spiraalimainen eteneminen (mukaillen Toikko ja Rantanen 

2009, 67)  

Reflektiivinen ajattelu on eräs toimintatutkimuksen lähtökohta. Reflektoidessa ihminen 

etääntyy itsestään tarkastelemaan omaa toimintaansa, ajatteluaan ja kokemuksiaan uu-

desta näkökulmasta kyseenalaistaen ja pyrkien ymmärtämään niitä. Reflektion avulla pyri-

tään ymmärtämään toimintaa uudella tavalla ja siten kehittämään sitä.  (Suojanen 2004; 

Heikkinen, 2018, 222-224.) Toimintatutkimuksen vaiheet muodostavat itsereflektiivisen ke-

hän, jossa toiminta, sen havainnointi, reflektointi ja uudelleensuunnittelu seuraavat toisiaan 

muodostaen ajassa etenevän spiraalin, joka muodostuu peräkkäisitä sykleistä. Spiraali ku-

vaa sitä, miten toiminta ja ajattelu liittyvät toisiinsa vaikkakin todellisuudessa toimintatutki-

muksen vaiheet limittyvät keskenään. (Heikkinen, 2018, 222-224)  

Tutkijan rooli on toimintatutkimuksessa erilainen kuin perinteisissä tutkimuksissa, joissa 

vaatimuksena on, ettei tutkimustulokset saa olla riippuvaisia tutkijan persoonasta. Toimin-

tatutkija taas pyrkii tietoisesti vaikuttamaan omalla panoksellaan tutkimuksen kulkuun ja 
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tilanteiden kehittymiseen toimien ryhmän aktiivisena jäsenenä. Toimintatutkimukseen osal-

listuvat toimivat tasavertaisina koko tutkimusprosessin ajan. Toimintatutkimuksen ajatuk-

sena on, että vain itse osallistujat voivat parhaalla mahdollisella tavalla tutkia ja kehittää 

omaa toimintaansa sekä sitoutuminen tutkimuskohteen kehittämiseen. (Suojanen 2004). 

Toimintatutkimus prosessissa tutkijalla on samaan aikaan rooli tekijänä, tutkijana sekä toi-

mintaan osallistujana ja sen kehittäjänä muiden osallistujien kanssa. Vaikka aineistoa tuo-

tetaan yhdessä yhteistoiminnallisessa osallistumisessa, on tutkija kuitenkin se, joka proses-

sia suunnittelee ja hallinnoi. (Ryynänen & Rannikko 2021, 22.) 

5.3 Tutkimus- ja kehittämismenetelmät 

Kysely 

Aineistonkeruumenetelmänä kyselylomake on ollut 1930-luvulta alkaen (Valli 2018, 92-97). 

Kyselyjen toteuttamistavat vaihtelevat postitse, sähköisesti tai kyselylomakkeilla toteutettui-

hin. Myös siinä on eroa täyttääkö vastaaja kyselyn itse vai tekeekö tutkija sen hänen puo-

lestaan. (Ronkainen ym. 2020,113.) Kyselylomake on yksi perinteisimmistä tavoista kerätä 

tutkimusaineistoa ja sen eniten käytetty muoto on postikysely. Postikyselyn etuna on, että 

se ei ole paikkaan eikä aikaan sidottu. Vastaajat voivat asua missä tahansa ja sen toteut-

tamiskustannukset ovat samat paikasta riippumatta. Vastaajat voivat myös vastata siihen, 

kun heille parhaiten sopii ja siten myös vastausten luotettavuus lisääntyy. Postikyselyn mu-

kana tulee usein ohjeet, jotka tutkija toivoo vastaajan lukevan ennen kyselyyn vastaamista. 

Ohjeiden tulee olla mahdollisimman tiiviit, sillä kaikki eivät aina lue vastausohjeita. Postiky-

selyssä vastuu kyselyn toteuttamisesta tutkijan ohjeiden mukaan jää vastaajalle ja näin ol-

len myös vastuu kyselyn palauttamisesta sille varatussa kuoressa takaisin. Haasteena pos-

tikyselyssä on myös se, ettei aina tiedetä, kuka todellisuudessa on kyselyyn vastannut. 

Myös vastausprosentti on usein pieni, koska tutkijaan ei ole todellista kontaktia ja kysely on 

siten helpompi unohtaa tai hukata. (Valli 2018, 92-97)  

Nykyisin postikyselyn rinnalle on tullut sähköiset kyselyt. Niitä voi tulla esimerkiksi sähkö-

postin välityksellä ja ne voi olla julkaistu jollain sosiaalisen median alustalla tai yrityksen 

verkkosivuilla. (Valli 2018, 92). Valli & Perkkilä (2018, 117–118) pitävät sähköisen kyselyn 

etuina sen visuaalisuutta, nopeutta ja taloudellisuutta. Verkkokyselyt vähentävät myös tut-

kijan työvaiheita, sillä aineisto on jo valmiiksi sähköisessä muodossa heti kyselyyn vastaa-

misen jälkeen. Sähköpostiosoitteita käytettäessä on mahdollista lähettää myös muistutus-

viestejä kyselystä niille, jotka eivät ole vastanneet sekä varmistaa, ettei kukaan vastaa ky-

selyyn useaa kertaa. Kyselylomakkeen suunnittelussa tulee huomioida kysymysten selkeys 

ja ymmärrettävyys, sillä sähköpostikyselyssä tutkijan ei ole mahdollista selventää ilmauksia 
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eikä oikaista väärinkäsityksiä kuten esimerkiksi haastattelututkimuksessa (Tuomi & Sara-

järvi 2018, 225).  

Kyselyissä kyselylomake laaditaan etukäteen ja sen kysymykset esitetään kaikille vastaa-

jille samalla tavalla. Kysymykset voivat olla strukturoituja, jolloin vastausvaihtoehdot on an-

nettu valmiiksi tai avoimia, jolloin kysymyksiin saa vastata omin sanoin. Toisinaan pyyde-

tään arvioimaan jotakin asiaa asteikon avulla. (Ronkainen ym. 2020, 114.) Kyselyn tarkoitus 

ja kohderyhmä ohjaavat sen suunnittelua. Joskus tutkija on itse paikalla aineistonkeruussa 

kokeenjohtajana ja toisinaan sen tehtävän hoitaa esimerkiksi luokanopettaja, joka valvoo 

aineiston keruun. Vaihtelua aineistonkeruussa voi olla myös siinä tapahtuuko se yksittäin 

kirjekyselynä vai kerätäänkö aineistoa samanaikaisesti useammalta henkilöltä. (Valli 2018, 

92). Kyselylomakkeen alkuun laitettavia taustakysymyksiä on myös hyvä pohtia tarkkaan, 

sillä ne johdattelevat vastaajan aiheeseen ja antavat tutkimukselle mahdollisesti lisäarvoa, 

kun tutkittavaa asiaa voidaan tarkastella niiden suhteen. Lomakkeen pituutta tulee miettiä 

kyselyä suunnitellessa, jottei siitä tule liian pitkä. Kohderyhmä, kyselyn aihealue sekä sen 

merkitys vastaajille vaikuttavat lomakkeen maksimipituuteen. Jokaisen kyselyn kohdalla tu-

lee erikseen tarkastella vastaajan lomakkeeseen käyttämää aikaa. (Valli 2018, 94-95)  

Suurimpana haasteena näissä kyselyissä voi olla vastaamattomuus. Tuomen ja Sarajärven 

(2018, 229) mukaan se ei kuitenkaan ole ongelma laadullisessa tutkimuksessa, sillä siinä 

ei ole tarkoituksena yleistää. Sen sijaan niukan aineiston ongelmana voi olla se, että ker-

tooko se mitään tutkittavasta ilmiöstä. Tulokset voivat vääristyä, jos vastaaja ei ymmärrä 

kysymystä samalla tavalla, miten tutkija on sen tarkoittanut. Sanamuotojen ja kysymysten 

tulee olla selkeitä. Kysymysten suunnittelua ohjaa tutkimuksen tavoitteet ja tutkimusongel-

mat. Oikeanlaisen aineiston saamisen varmistamiseksi tulee tutkimuskysymysten olla täs-

mentyneitä, sillä ne luovat perustan tutkimuksen onnistumiselle. (Valli 2018, 93.) Sekun-

dääriaineistolla tarkoitetaan tutkijan käyttämää valmiiksi kerättyä aineistoa, joka on alun pe-

rin kerätty jotain toista tarkoitusta tai tutkimusta varten. Tällaisen aineiston haasteena voi 

olla, ettei tutkija saa käyttöönsä parasta mahdollista aineistoa, kun sitä ei ole kyseiseen 

tarkoitukseen kerätty. Erilaiset tutkimusratkaisut vaikuttavat tutkimuksen muodostumiseen. 

(Ronkainen 2020, 113.) 

Työpaja 

Ryynäsen ja Rannikon (2021, 22) mukaan toiminnalliset tutkimusmenetelmät ja osallistuvat 

tai osallistavat menetelmät viittaavat keskusteluissa hyvin usein samankaltaisiin tutkimus-

asetelmiin. Osallistuvassa tai osallistavissa tutkimuksissa osallistujat voidaan kutsua mu-

kaan tuottamaan tietoa käyttämällä osallistavia menetelmiä. Tällöin tutkimuksen tekijällä on 

valmiina jokin tutkittavaan aiheeseen liittyvä tehtävä, jonka hän esittää tutkimukseen 
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osallistuville. Toimintatutkimukselle ominaisesti osallistavien menetelmien kautta osallistu-

jat saavat äänensä kuuluviin ja ihmiset pääsevät osallistumaan aktiivisesti toimintaan. Ai-

neistoa voidaan kerätä mm. erilaisilla kyselyillä tai yhdessä ideoiden. Toimintatutkimuk-

sessa on mahdollista käyttää aineiston keruu menetelmänä yhteisiä keskusteluja, jolloin 

edellinen keskustelu toimii seuraavan keskustelun pohjana. Osallistavat tutkimusmenetel-

mät mahdollistavat ihmisten ammattitaidon ja kokemuksen tutkimisen. (Kananen 2014, 77-

78) 
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6 Tutkimuksellisen kehittämistyön toteutus 

6.1 Kehittämistyön aikataulu ja kulku 

Kehittämistyön kulku ja aikataulu (Kuvio 3) muodostui erilaisista ajanjaksoista ja niihin liitty-

vistä työvaiheista. Työ aikoi kehittämistyösuunnitelman tekemisellä. Huhtikuussa 2022 ke-

hittämistyösuunnitelman valmistuttua haettiin tutkimuslupa Hyvinkään kaupungin varhais-

kasvatuksesta. Tutkimuslupa tarvittiin, jotta tässä kehittämistyössä voitiin käyttää aineis-

tona Kaikille yhteinen varhaiskasvatus -hankkeen alkukartoitus kyselyn aineistoa sekä to-

teuttaa osallistava työpaja varhaiskasvatusyksikössä.  

 

 

 

KUVIO 3. Kehittämistyön aikataulu 

Tutkimusluvan saamisen jälkeen touko- ja kesäkuun 2022 aikana kysely -aineisto analysoi-

tiin ja suunniteltiin työpaja, joka toteutettiin elokuussa 2022. Sen jälkeen analysoitiin työpaja 

-aineisto ja kirjoitettiin kehittämistyöraporttia. Raportin kirjoittaminen jatkui kevääseen 2023 

asti ja toukokuun lopussa 2023 kehittämistyö oli valmis. 
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6.2 Kehittämistyön aineiston keruu  

Kehittämistyön aineisto muodostui kahdesta eri aineistosta. Ensimmäisen aineiston muo-

dosti kaikille yhteinen varhaiskasvatus -hankkeen alkukartoitus kyselystä valitut kysymyk-

set, joiden kautta muodostettiin käsitys siitä, mitä inklusiivinen varhaiskasvatus on koko 

kunnan varhaiskasvatushenkilöstön mielestä. Toisen aineiston muodosti kahden päiväko-

din muodostamassa varhaiskasvatusyksikössä toteutettu osallistava työpaja, jossa yh-

dessä henkilöstön kanssa kehitettiin yhteistä käsitystä inklusiivisesta varhaiskasvatuksesta. 

Inklusiivinen varhaiskasvatus on aiheena erittäin laaja, ja siksi aiheen rajaaminen oli tär-

keää ja kehittämistyön tarkempi rajaus tuli varhaiskasvatus yksikön tarpeista. Ensimmäisen 

aineiston, viimeaikaisten lain muutosten sekä työyhteisön tarpeiden pohjalta nähtiin tarpeel-

lisena rakentaa yhteistä ymmärrystä ja pohtia inklusiivisuutta käytännössä lasten moninai-

suuden, lapsen yleisen tuen, oppimisympäristön sekä arvioinnin näkökulmasta. 

Kysely  

Kaikille yhteinen varhaiskasvatus -hankkeen alkukartoitus kysely toteutettiin hankkeen toi-

mesta syksyllä 2021. Kuumakuntien (Hyvinkää, Järvenpää, Kerava, Mäntsälä, Nurmijärvi, 

Pornainen, Tuusula) alueella toteutetun kyselyn aineiston laajuuden vuoksi sen rajaaminen 

oli erittäin tärkeää. Tässä kehittämishankkeessa käytettiin vain Hyvinkään varhaiskasvatuk-

sen henkilöstöltä kerättyä aineistoa. Kaikille yhteinen varhaiskasvatus -hankkeen alkukar-

toitus kysely toteutettiin sähköisellä Webrobol-kyselylomakkeella, joka kohdennettiin suo-

raan Hyvinkään varhaiskasvatuksen henkilöstölle lähettämällä linkit kyselyyn suoraan jo-

kaisen työntekijän henkilökohtaiseen työsähköpostiin. Kyselyyn vastasi 94 Hyvinkään var-

haiskasvatuksen työntekijää (Kuvio 4). Heistä suurin osa työskenteli varhaiskasvatuksen 

opettajana (46) tai lastenhoitajina (32) varhaiskasvatuksessa. Lisäksi kyselyyn vastasi var-

haiskasvatuksen erityisopettajana (7) ja varhaiskasvatuksen erityisavustajina (5) työsken-

televiä, sekä kaksi hanketyöntekijää ja yksi kiertävä lastenhoitaja. Sama kysely toteutettiin 

hankkeessa myös päiväkodin johtajille, mutta heidän vastauksensa rajattiin tämän kehittä-

mistyön ulkopuolelle, koska tässä kehittämistyössä inkluusiota tarkastellaan varhaiskasva-

tuksen työntekijöiden näkökulmasta ja kokemuksesta käsin. 
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Kuvio 4. Kyselyyn vastanneet työntekijät työtehtävien mukaan 

Kehittämistyön tavoitteena oli edistää inklusiivisen varhaiskasvatuksen toteutumista Hyvin-

kään varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa. Aineistoa rajattiin käyttämällä alkukartoitus 

kyselystä vain tarkoin valittujen kysymysten vastausaineistoja. Ilman tätä rajausta aineisto 

olisi ollut liian laaja eikä sen käyttäminen kokonaan olisi ollut kehittämistyöntavoitteiden 

kannalta edes tarpeellista. Kyselyvastauksista selvitettiin, miten Hyvinkään varhaiskasva-

tushenkilöstö määrittelee inklusiivisen varhaiskasvatuksen käsitteen.  Lopullisen aineiston 

muodostivat seuraavat kysymykset: 

1. Missä tehtävässä työskentelet? (taustatieto) 

2. Mitä mielestäsi tarkoittaa inklusiivinen varhaiskasvatus? 

3. Miten positiivisena asiana pidät inklusiivista varhaiskasvatusta? Arvioi numeerisesti 1-5 

ja perustele vastauksesi. 

Kyselyn taustatiedoista käytettiin vain sitä, missä tehtävässä vastaaja työskentelee, jotta 

saatiin käsitys siitä, ketkä kyselyyn ovat vastanneet. Mitä mielestäsi tarkoittaa inklusiivinen 

varhaiskasvatus – kysymys oli tärkeä käsitteen määrittelemiseksi. Sitä täydentävänä kysy-

myksenä käytettiin kysymystä: Miten positiivisena asiana pidät inklusiivista kasvatusta? Tä-

män kysymyksen kohdalla sai antaa numeerisen arvioin 1-5, joista 1 oli alin ja 5 korkein 

arvosana. Numeeriset arviot rajattiin tämän kehittämistehtävän ulkopuolelle, mutta niitä 
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koskevat avoimet sanalliset perustelut otettiin mukaan tähän kehittämistyöhön. Ne kuvasi-

vat osaltaan henkilöstön asenteita inklusiivista varhaiskasvatusta kohtaan ja niiden nähtiin 

täydentävän aiemman kysymyksen vastauksia.  

Työpaja 

Kehittämishankkeen toisen aineiston muodosti elokuussa 2022 toteutettu työpaja, jossa 

työpajaan osallistuvien joukko varhaiskasvatuksen henkilöstön jäseniä yhdessä opinnäyte-

työntekijän kanssa ideoi ja kehitteli yhteistä ymmärrystä inklusiivisesta varhaiskasvatuk-

sesta ja sen toteuttamisesta. Työpaja toteutettiin osana varhaiskasvatusyksikön syksyn ke-

hittämispäivää 2.9.2022. Varhaiskasvatusyksikön muodostivat yhden päiväkodin johtajan 

alaisuudessa olevat kaksi päiväkotia. Kehittämispäivään osallistui siten kahden päiväkodin 

koko henkilöstö. Opetuslautakunnan päätöksellä (Opetuslautakunta 1313/2016) Hyvinkään 

varhaiskasvatusyksiköillä on mahdollisuus pitää vuosittain 1-2 kehittämis- ja koulutuspäivää 

koko henkilöstölle. Tällöin varhaiskasvatusyksikkö on suljettu ja sinä päivänä hoitoa tarvit-

sevat lapset hoidetaan muissa Hyvinkään varhaiskasvatusyksiköissä. Varhaiskasvatuslain 

uudistusten myötä inklusiivinen varhaiskasvatus ja lapsen tuki varhaiskasvatuksessa nou-

sivat ajankohtaisiksi ja tärkeiksi syksyn kehittämispäivien teemoiksi koko kunnan alueella.  

Hyvinkään varhaiskasvatuksen kveot eli konsultoivat varhaiskasvatuksen erityisopettajat 

tekivät yhteistyössä videon lapsen tuen toteuttamisesta ja se toimi hyvänä alustuksena ai-

heeseen. Videossa he kertoivat lapsen tukeen varhaiskasvatuksessa tulleista uudistuksista 

ja tuen muodoista. Inklusiivinen toimintakulttuuri, yhteisöllisyys ja tuen vaikuttavuuden arvi-

ointi olivat myös tärkeitä aiheita. Esittelyssä oli myös laadukkaan varhaiskasvatuksen tär-

keimmät toimintatavat Hyvinkäällä ja siten suunnittelun ja arvioinnin työväline valas, jota 

käytetään arvioitaessa pedagogisia järjestelyjä ja toimintatapoja sekä yksittäisen lapsen 

tuen tarvetta, toteuttamista ja vaikuttavuutta. 

Työpajan toteuttamisen menetelmäksi valitsin osallistavan menetelmän Oppimiskukka (Si-

rola-Korhonen 2017, 29). Se mahdollisti kehittämistyön toteuttamisen vastaten sen tavoit-

teeseen ja sen avulla oli mahdollista saada osallistujat sitoutumaan aiheeseen. Oppimis-

kukka-menetelmä soveltui työpajaan, sillä se ei asettanut osallistuvan ryhmän koolle rajoi-

tuksia. Inklusiivisen kasvatuksen edistämiseksi oli tärkeä saada mukaan koko henkilöstö, 

sillä nämä asiat nähtiin kaikille yhteisinä. Koko henkilöstön sitouttaminen aiheeseen hyö-

dytti myös eniten koko työyhteisöä. Oppimiskukan etuna oli se, että se voitiin toteuttaa 

isossa ryhmässä. Tarvittaessa se voidaan toteuttaa myös tekemällä useampia kukkasia 

pienryhmätyöskentelynä.  

Työpajaa varten 32 osallistujaa jaettiin pienryhmiin, sillä työpajan oli tarkoitus olla vahvasti 

osallistava. Liian isoissa ryhmissä kaikki eivät välttämättä saa ääntänsä kuuluville ja siksi 
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päädyttiin muodostamaan kahdeksan pienryhmää, seitsemän neljän hengen ja yksi viiden 

hengen ryhmä. Kokemukseni mukaan varhaiskasvatuksen henkilöstön itse saadessa muo-

dostaa pienryhmät he jakaantuisivat automaattisesti omiin tiimeihinsä. Tätä tehtävää varten 

oli kuitenkin hyvä saada henkilöstö keskustelemaan muiden kuin vain omien tiimikaverei-

den kanssa. Lisäksi tämä oli hyvä mahdollisuus tutustua myös muihin päivähoitoyksikön 

työntekijöihin ja kuulla heidän ajatuksiaan näistä asioista. Sen vuoksi päätettiin muodostaa 

ryhmät sattumanvaraisesti. Käytännössä jokainen sai vuorollaan nostaa pienestä pussu-

kasta pienen kartonkisydämen. Sydänten eri värit määrittelivät sattumanvaraisen ryhmä-

jaon, jonka mukaan pienryhmiin jakaannuttiin.  

Inklusiivinen varhaiskasvatus on aiheena erittäin laaja ja sen vuoksi oli tarpeen rajata ai-

heen käsittelyä työpajassa. Lakiuudistusten ja alkukartoitus kyselyn myötävaikutuksesta 

koimme tärkeiksi teemoiksi lasten moninaisuuden, lapsen yleisen tuen toteuttamisen ja ar-

vioinnin sekä fyysisen oppimisympäristön. Työpajaa varten valmistelimme yhdessä päivä-

kodin johtajan ja yhteisöllisen varhaiserityiskasvatuksen opettajan (YVEO) kanssa näistä 

teemoista työyhteisöämme palvelevat kysymykset ja niitä tuli neljä. 

- Vaaleanpunainen kukka: Miten lasten moninaisuus näkyy ryhmän toiminnassa ja 

oppimisympäristössä? 

- Violetti kukka: Mitä yleinen tuki on ja miten sitä toteutetaan pedagogisesti? 

- Keltainen kukka: Kirjatkaa konkreettisia toimia, miten toimitte, kun huomaatte, että 

lapsella on tuen tarve? 

- Sininen kukka: Miten arvioitte lapsen tuen toteutumista? 

Oppimiskukassa (kuva 1) kukan keskiössä on keskusaihe ja terälehtiin kirjataan siihen liit-

tyviä asioita. Tässä työpajassa keskusaiheita oli neljä ja siten kukkia tuli neljä, joista jokai-

seen tuli kahdeksan terälehteä eli jokaisen pienryhmän lehti. Työpajaa varten leikkasin etu-

käteen neljän kukan keskiöt ja terälehdet kartongista. Keskiöihin liimasin tulostamani kysy-

mykset valmiiksi ja liimasin ne myös terälehtiin työpajoissa työskentelyn helpottamiseksi.  
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KUVA 1. Työpajan oppimiskukat 

Työpajan aluksi kokoonnuimme päiväkodin saliin ja kerroin aluksi henkilöstölle mitä, miksi 

ja miten tulemme työpajassa tekemään. Sen jälkeen osallistujat saivat jakaantua kartonki 

sydänten värien määrittelemiin pienryhmiin päiväkodin eri tiloihin. Työpajoissa ryhmät sai-

vat keskustella neljästä eri teemasta ja kirjata ajatuksiaan ja ideoitaan eri värisiin kukan 

terälehtiin. Aikaa heillä oli käytettävänään reilu tunti, ja sen jälkeen palasimme kaikki takai-

sin saliin kokoamaan yhteen keskusteluiden antia käymällä läpi työpajojen keskusteluissa 

esiin tulleita asioita ja lisäämällä terälehtiä seinällä olevien keskiöiden ympärille. Aikaa tä-

hän oli noin puoli tuntia. Lopussa seinällä oli neljä kukkaa, joihin oli koottu henkilöstön aja-

tuksia ja ideoita inklusiivisesta kasvatuksesta varhaiskasvatusyksikössämme.  

Kehittämispäivän iltapäivälle jokaiselle tiimille oli varattu oman tiimin yhteistä suunnitteluai-

kaa. Tiimiajan alkuun tiimeille annettiin oppimisympäristö-tehtävä (Liite 1), joka tuli tehdä 

ensin itsenäisesti ja sitten käydä yhdessä keskustelua asiasta oman tiimin kanssa. Fyysisen 

oppimisympäristön kehittäminen nähtiin tärkeänä osana inklusiivisen varhaiskasvatuksen 

kehittämistä ja suunnitellessamme kehittämispäivän kysymyksiä saimme sen kehittämi-

seen hyvän idean päiväkodissamme työskentelevältä yhteisölliseltä varhaiskasvatuksen 

erityisopettajalta. Tehtävänä oli istua yksin jokaisen lasten käytössä olevan tilan lattialla ja 

tutkia fyysistä oppimisympäristöä lapsen silmin. Kuvitella olevansa ensimmäistä päivää päi-

väkodissa ja tehdä huomioita oppimisympäristöstä. Mihin katseesi kiinnittyy? Mitä hyvää 

näet ja mitä kehitettävää? Oppimisympäristöä tuli pohtia myös inklusiivisuuden näkökul-

masta. Itsenäiseen tehtävän tekemiseen ja huomioiden kirjaamiseen oli aikaa noin 20 mi-

nuuttia. Sen jälkeen jaettiin havainnot tiimin kesken ja tehtiin yhteinen suunnitelma siitä, 

miten lähdetään muokkaamaan oppimisympäristöä. Tähän tehtävään palasimme lokakuun 
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ensimmäisessä pedagogisessa tiimissä varhaiskasvatuksen opettajien kanssa ja ar-

vioimme, miten tilanne on muuttunut. Tämän tehtävän tiimit tekivät itseään ja oppimisym-

päristön inklusiivisuuden kehittämistä varten.  

6.3 Aineiston analysointi 

Toimintatutkimuksessa aineistonkeruuseen ja analysointiin käytetään samoja aineistonke-

ruu- ja analyysimenetelmiä kuin muissa tutkimusmenetelmissä (Suojanen 2004). Sisäl-

lönanalyysi voidaan määritellä väljäksi menetelmälliseksi viitekehykseksi eikä niinkään yk-

sittäiseksi menetelmäksi. Se soveltuu monenlaisiin tutkimuksiin ja sen toteuttamisessa voi 

olla aineistolähtöisiä ja teorialähtöisiä piirteitä. (Puusa 2011, 117.) Aineistolähtöisen sisäl-

lönanalyysin tavoitteena on ymmärtää tutkittavien ajattelu- ja toimintatapoja sekä uudistaa 

niitä muodostuneiden luokitusten avulla. Tuomen & Sarajärven (2018, 122-127) mukaan 

sisällönanalyysin tarkoituksena on saada kuvaus ilmiöstä tiivistetyssä ja yleisessä muo-

dossa. Siihen kuuluu kolme vaihetta: sisällön pelkistäminen (redusointi), ryhmittely (kluste-

rointi) ja käsitteiden luominen (abstrahointi). Aineiston analyysiin vaikuttaa tutkijan kyky tul-

kita ja ymmärtää tutkimaansa asiaa (Puusa & Juuti 2020). Laadulliselle tutkimusaineistolle 

on tyypillistä, ettei siinä haeta yleistettävyyttä ja sen vuoksi ei ole tarpeen muokata aineistoa 

numeeriseen muotoon selvittääkseen kuinka moni vastaajista oli mitäkin mieltä. Aineistoa 

ei myöskään ole tarpeen irrottaa kontekstistaan, vaan sitä tulkitaan osana kontekstia. 

(Juhila 2023.) Laadullisen tutkimuksen analyysimenetelmät eivät ole niin tarkkavaiheisia 

kuin kvantitatiiviset analyysimenetelmät. Tulkinnallisuus korostuu, kun aineistosta etsitään 

merkityksiä ja kokemuksellisuutta. (Ronkainen ym. 2020, 82.) 

Tuomen ja Sarajärven (2018, 285-288) mukaan aineiston rajaamista määrittelee kehittä-

mistyön tarkoitus ja kehittämistehtävät. Aineiston pelkistämisessä kiinnitetään huomio sii-

hen, mikä on työn tarkoituksen ja teoreettisen viitekehyksen kannalta olennaista ja karsitaan 

aineistoa yhdistämällä havaintoja (Alasuutari 2011, 40). Ryhmittelyn eli teemoittelun voi 

tehdä monin eri tavoin ja sen tekemiseen tulee varata riittävästi aikaa. Sen avulla aineis-

tosta pyritään löytämään samankaltaisuuksia ja yhdistämään niitä omiksi alakategorioiksi, 

jotka nimetään. Teemat voivat rakentua aineistonkeruuvaiheessa etukäteen määriteltyjen 

teemojen mukaisesti tai aineistosta löytyvien uusien teemakokonaisuuksien mukaan. Ana-

lyysin seuraavassa vaiheessa samankaltaisia alakategorioita yhdistetään muodostaen 

niistä yläkategorioita, jotka nimetään niiden sisältöä kuvaavilla käsitteillä. Kategorioiden yh-

distelemistä jatketaan niin kauan kuin se aineiston sisällön näkökulmasta on mahdollista. 

Analyysin avulla pyritään käsitteellistämään aineiston kuvaukset ja sen jokainen vaihe sekä 

muodostettu kategoria auttaa vastaamaan tutkimuskysymyksiin. (Puusa & Juuti 2020.) Vil-

kan (2021, 170) mukaan aineistolähtöinen sisällönanalyysi ei kuitenkaan pääty vielä näiden 
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vastausten uudelleen luokitteluun vaan jatkuu tarkastelemalla tulkintaa teoreettisen viiteke-

hyksen avulla. Tiivistetysti voidaan sanoa, että aineistolähtöisessä sisällönanalyysissä tut-

kija erittelee ja yhdistää eli ensin pilkkoo aineiston osiin ja sen jälkeen yhdistää ja kokoaa 

sen uudelleen. Sen jälkeen aineistosta tehdään johtopäätöksiä, joilla on tieteellinen pohja 

ja ne esitetään tutkimusraportissa. (Puusa 2011, 115.) 

Kysely  

Aineiston analyysiä aloittaessa kyselyaineisto oli välitetty sähköpostin liitetiedostona työ-

sähköpostiini ja se oli siten heti valmiina käytettäväksi. Aineiston tulostamisen jälkeen luin 

sen läpi kahteen kertaan saadakseni muodostettua jonkinlaisen kokonaiskuvan aineistosta. 

Kyselyaineiston pelkistäminen alkoi poistamalla aineistosta ensin epäolennaiset osat kuten 

vastaukset, joissa ei vastattu kysymykseen sekä ne aineiston osat, joita tässä kehittämis-

työssä ei tarvita. Sen jälkeen aineistoa luokiteltiin (Taulukko 1) sen mukaan, mitä mistäkin 

oli sanottu. Merkitsin eri värisillä puuväreillä eri asioita, joita aineistosta tuli esiin. Koko ajan 

kiinnitin huomiota siihen, mitä eri asioista oli sanottu ja luokittelin aineistoa niiden mukaan. 

Osa vastauksista oli hyvin monisanaisia, joten pilkoin niitä selkeyttääkseni aineistoa. Koko 

ajan pidin mielessä työn tavoitteen ja tarkoituksen, jotta en harhautuisi tehtävästäni monen-

laisia ajatuksia herättävien vastausten edessä.  

 

Taulukko 1. Esimerkki kyselyaineiston luokittelusta ja teemoittelusta 
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Luokittelun kautta pyrin muodostamaan aineistosta uuden johdonmukaisen kokonaisuuden 

nimeten ryhmiä niiden sisältöä kuvaavilla sanoilla. Luokittelun tuloksena muodostui teemat, 

jotka kertovat niistä asioista, jotka henkilöstön mielestä kuvaavat inklusiivista varhaiskas-

vatusta.  

Työpaja 

Työpaja aineisto muodostui pienryhmien kirjaamista vastauksista, jotka kirjoitin sanasta sa-

naan suoraan Word-taulukkoon tulostamista varten ja käsittelyn helpottamiseksi. Aineiston 

tarkastelun toteutin samoin kuin kyselyaineiston eli aloitin lukemalla aineiston läpi kahteen 

kertaan. Sen jälkeen aloin pelkistämään sitä osiin kysymys kerrallaan jättäen pois kaiken 

tämän kehittämistyön kannalta epäolennaisen. Lähdin tarkastelemaan lasten moninaisuutta 

ryhmän toiminnassa ja oppimisympäristössä työpaja vastausten ja keskustelun pohjalta ja 

luokittelin aineistoa sen mukaan mitä niistä oli sanottu (Taulukko 2).  

 

Taulukko 2. Esimerkki työpaja aineiston luokittelusta ja teemoittelusta 

Samalla tavoin käsittelin myös muut työpaja aineiston osat eli pelkistäen, luokitellen ja tee-

mat muodostaen. Analyysin tekoon käytetty aika vaihteli kysymyksen mukaan, sillä esimer-

kiksi toiminta lapsen tuen tarpeen havaitessa oli vastausten perusteella selkeästi määritel-

tävä yhteinen toimintatapa, kun taas esimerkiksi kysymys: miten lasten moninaisuus näkyy 

lasten toiminnassa ja oppimisympäristössä oli vastauksiltaan monitahoisempi ja vastaukset 

olivat pidempiä.    

6.4 Kyselyn tulokset 

Kaikille yhteinen varhaiskasvatus -hankkeen alkukartoitus kyselyn perusteella varhaiskas-

vatushenkilöstö Hyvinkäällä näki inklusiivisen varhaiskasvatuksen monista eri näkökulmista 
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ja eri asioihin huomiota kiinnittäen. Vastauksissa näkyi se, miten monitahoinen ilmiö inklu-

siivinen varhaiskasvatus on. Useissa yksittäisissä vastauksissa asiaa oli tarkasteltu yhdestä 

näkökulmasta ja vain harvat olivat yrittäneet avata käsitettä laajemmin. Kyselyn perusteella 

inklusiivinen varhaiskasvatus nähtiin tukea tarvitsevan lapsen sijoittamisena tavalliseen päi-

väkotiryhmään. Ryhmään, jossa lapsen tarvitsemaa tukea on saatavilla tai sitten sitä ei ole. 

Lapset, joilla on tuen tarvetta, on sijoitettu muiden lasten kanssa samaan ryhmään. 

Sitä, että lapset sijoitetaan tuen tarpeestaan huolimatta mihin ryhmään vain ilman 

heidän tarvitsemaansa tukea. 

Inklusiivinen varhaiskasvatus nähtiin myös lapsen oikeutena. Se oli lapsen oikeutta varhais-

kasvatukseen sekä oikeutta kuulua yhteisöön ja ryhmään. Se nähtiin myös lapsen oikeu-

tena saada tarvitsemaansa tukea oppimiseen sekä lapsen oikeutena voida kokea olevansa 

ainutlaatuinen yksilö ryhmässä. 

Lapsen oikeutta saada tukea kokonaisvaltaiselle kasvulle, yhteenkuuluvuutta ja ainut-

laatuisuutta. Jokaisen lapsen oikeutta kokea olevansa ainutlaatuinen yksilö ryh-

mässä. 

Tärkeinä arvoina mainittiin tasa-arvo, yhdenvertaisuus, osallisuus ja yhteisöllisyys. Inklusii-

visuus nähtiin tasa-arvoon pohjautuvana asiana, jossa arvostetaan yksilöllisyyttä ja jokaista 

lasta pidetään samanarvoisena yksilöllisistä ominaisuuksista huolimatta. Yhdenvertaisuus 

nähtiin tärkeänä inklusiivisen varhaiskasvatuksen arvona ja sen toteuttamiseksi jokaisen 

lapsen varhaiskasvatus järjestetään lähipäiväkodissa. Lapsia ei erotella esimerkiksi tuen 

tarpeiden mukaan eri ryhmiin vaan lapsen tarvitsema tuki tuodaan sinne, missä lapsi on. 

Lasten yksilöllisyys huomioidaan varhaiskasvatuksen arjessa ja se luo perustan ryhmän 

toiminnalle.  

Kaikille yhteinen tasa-arvoinen varhaiskasvatus 

Yhdenvertaista laadukasta varhaiskasvatusta kaikille, jossa huomioidaan lasten yksi-

lölliset tarpeet ja tavoitteet.  

Lasten tasa-arvoista kohtelua, osallisuuteen ja yhteisöllisyyteen ohjaamista. 

Osallisuus nähtiin tärkeänä inklusiivisen varhaiskasvatuksen toteuttamisen arvona ja sen 

toteuttamisessa varhaiskasvatushenkilöstöllä näytti olevan suuri merkitys. Lasten erilaiset 

ja yksilölliset tarpeet huomioidaan arjen toiminnoissa ja kaikkien lasten osallisuus mahdol-

listetaan. Jokaisella lapsella on oikeus osallistua ja olla osallisena omassa arjessaan. Op-

pimisympäristöä tulee muokata lasten tarpeiden mukaan sellaiseksi, että kaikki voivat osal-

listua ja olla osallisina.  
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Kaikkien lasten tasa-arvoista osallisuutta ja oppimista. 

Ottaa huomioon erilaisuuden. Eriyttää toimintaa niin, että kaikki pystyvät osallistu-

maan ja olemaan osallisina.  

Vastausten perusteella myös kasvattajan omalla asenteella ja toiminnalla on tärkeä merki-

tys inklusiivisen varhaiskasvatuksen toteutumisessa ja sen edistämisessä jokaisen yksilön 

kohdalla. Kasvattajan toiminnan tulee olla tasa-arvoista, yksilöllistä ja yhteisöllisyyden huo-

mioivaa. Jokaisen lapsen tulee voida kokea itsensä hyväksytyksi yhteisössään ja saada 

arvostusta juuri sellaisena kuin on. Myös yhteistyö erilaisten vanhempien kanssa nousi vas-

tauksissa esiin osaksi inklusiivista varhaiskasvatusta. Moninaisuuden tunnistaminen ja ar-

vostaminen koettiin tärkeäksi arvoksi ja henkilöstön toiminnan lähtökohdaksi. 

Inkluusiossa on kyse ennen kaikkea kasvatushenkilöstön asenteista ja valmiuksista 

kohdata moninaisuutta sekä kyvystä rakentaa lapsille tasavertaisia mahdollisuuksia 

toimia ja oppia ryhmässä. Myös monenlaisista lähtökohdista tulevien vanhempien 

kanssa tehtävä yhteistyö on keskeinen osa inklusiivista varhaiskasvatusta. 

Nyt en osaa sanoa? Poistetaan lapsilta mahdollisuus pienempiin ryhmiin ja henkilö-

kohtaisiin avustajiin? 

Katsoin googlesta. En tiennyt, mitä sana tarkoittaa.  

Vastausten perusteella inklusiivinen varhaiskasvatus -käsite on edelleen vielä joillekin työn-

tekijöistä epäselvä ja ymmärrys asiasta saattaa perustua vääriin olettamuksiin. Joillakin 

vastaajilla ei ollut mitään käsitystä koko asiasta.  

Inklusiivisen varhaiskasvatuksen positiivisuus -perusteluita 

Hyvinkään varhaiskasvatuksen henkilöstöstä löytyi inkluusioon myönteisesti suhtautuvia, 

jotka nostivat esiin inklusiivisen varhaiskasvatuksen hyviä puolia sekä kielteisesti suhtautu-

via, jotka ottivat esiin haasteita ja negatiiviseksi koettuja asioita. Inklusiiviseen varhaiskas-

vatukseen myönteisesti suhtautuvat näkivät sen tärkeänä lapsen oikeutena, arvona ja 

osana jokaisen lapsen arkipäivää. Jokaisella lapsella on oikeus saada yhdenvertaista koh-

telua ja kokea olevansa samanarvoinen muiden kanssa.  

Varhaiskasvatus kuuluu kaikille ja on lapsen oikeus tuen tarpeesta riippumatta.  

Lasten koettiin hyötyvän inklusiivisesta varhaiskasvatuksesta. Sen nähtiin opettavan suvait-

sevaisuutta, erilaisuuden hyväksymistä ja mahdollistavan lasten välisen vertaistuen sekä 

mallioppimisen. Nähtiin tärkeänä, että lapset voivat kasvaa moninaisessa ympäristössä eri-

laisten ihmisten parissa ja että heistä kasvaa moninaisuutta arvostavia ihmisiä. Lasten tulee 
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oppia toimimaan erilaisten lasten kanssa ja ymmärtämään, että erilaisuuksista huolimatta 

olemme kaikki samanarvoisia.  

Erilaiset lapset ovat rikkaus ryhmässämme. Kaikkien lasten on hyvä harjoitella toimi-

maan erilaisten lasten kanssa.  

Me kaikki olemme erilaisia, mutta yhdenvertaisia ja meillä kaikilla on oikeus samaan 

opetukseen. Lapset oppivat toisiltaan asioita ja opettavat toisiaan. He myös oppivat 

ja hyväksyvät, että olemme kaikki erilaisia ihmisiä. 

Vastausten perusteella inklusiivista varhaiskasvatusta pidettiin positiivisena asiana, vaikka-

kin sen edellytyksenä nähtiin usein olevan kunnossa olevat resurssit. Resursseilla tarkoi-

tettiin henkilöstön määrää ja tuen palveluita eli jos nämä ovat kunnossa, inklusiivinen var-

haiskasvatus nähtiin hyvänä asiana. Riittävät resurssit ovat edellytys lapsen tuen toteutu-

miselle. Parhaimmillaan hyväksyvää ja elämää rikastuttavana. Ilman lisähenkilökuntaa sen 

koetaan vievän voimavarat ja aiheuttavan riittämättömyydentunteita.  

Jos on tarpeeksi kasvattajia niin, että voi muodostaa pienryhmiä 

Haasteita voi näkyä arjessa, mikäli riittävää tukea lapselle ei ole saatavilla. Resurs-

sien vähentyessä voi nämä tuen tarpeiset lapset olla niitä, jotka tilanteesta kärsii. 

Inklusiivisen varhaiskasvatuksen toteutumisen kannalta suurimpana haasteena nähtiin re-

surssit. Henkilöstöä tuli olla riittävästi ja lapsille tuli olla riittävä tuki. Toisaalta vähäisistä 

resursseista nähtiin tuen tarpeisten kärsivän eniten ja toisaalta ajateltiin tuen tarpeisten vie-

vän kaiken aikuisten huomion.  

Liian monta tuen tarvitsevaa lasta samassa ryhmässä uuvuttaa henkilökunnan: aikaa 

ei riitä tuen tarvitseville, eikä lapsiryhmän muille lapsille.  

Positiivinen asenne kaikenlaisiin perheisiin, lapsiin ja oppimiseen on ehdottoman tär-

keää. Kaikilla pitää olla mahdollisuus tasavertaiseen osallistumiseen ja osallisuuteen 

lähtökohdista huolimatta. 

Oma asenne ratkaisee mielestäni eniten. 

Vastauksissa nousi vahvasti esiin henkilöstön oman asenteen ja toiminnan merkitys inklu-

siivisen varhaiskasvatuksen edistäjänä. Motivoituneen ja ammattitaitoisen henkilökunnan 

merkitys korostui. Kokemattomuus, uupumus ja toimimaton tiimityö puolestaan haastoivat 

arkea. Inklusiivisen varhaiskasvatuksen nähtiin kuitenkin myös sitouttavan henkilöstöä työ-

hönsä. Henkilöstön positiivisella asenteella, kaikkien perheiden tasa-arvoisella kohtelulla ja 

moninaisuuden arvostamisella koettiin olevan suuri merkitys. 
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6.5 Työpajan tulokset 

Lasten moninaisuus ryhmän toiminnassa ja oppimisympäristössä 

Työpajaan osallistuneen henkilöstön mukaan lasten moninaisuus näkyy lapsiryhmän toi-

minnassa ja oppimisympäristössä monin eri tavoin. Aineiston lähemmän tarkastelun tulok-

sena nousi esiin neljä pääotsaketta, joiden alle tämän kysymyksen aineiston voi laittaa. 

Aineiston perusteella lasten moninaisuus ryhmässä näkyy lapsen yksilöllisessä toimin-

nassa, kasvattajan toiminnassa, ryhmän toimintatavoissa ja menetelmissä sekä vaikutuk-

sissa oppimisympäristöön. Moninaisuus näkyy monin eri tavoin lasten yksilöllisissä tavoissa 

toimia. Se näkyy lapsen leikissä, perheiden erilaisina toimintakulttuureina, lasten erilaisissa 

kieli- ja kulttuuritaustoissa, suomen kielen ymmärtämisessä sekä ohjeiden ymmärtämi-

sessä. Moninaisuus näkyy myös siinä, miten lasten keskittyminen ja tarkkaavaisuus vaih-

televat. Ryhmässä voi olla esimerkiksi kovaäänisiä, ääniherkkiä, oman tien kulkijoita ja ve-

täytyjiä. Henkilöstön mukaan myös sählääminen, itku ja melu ovat osa moninaista arkea.  

Maahanmuuttajat, eri kieli- ja kulttuuritaustaiset, perheiden eri toimintakulttuurit 

Keskittyminen ja tarkkaavaisuus vaihtelevat: vetäytyjät, oman tien kulkijat, kovaääni-

set, ääniherkät 

Fyysinen, psyykkinen ja sosiaalinen oppimisympäristö muokkaantuu lasten tarpeista. Las-

ten moninaisuus näkyy oppimisympäristössä siten, että se on ryhmän näköinen ja lasten 

tarpeet huomioiva. Oppimisympäristö järjestetään niin, että tarvittava tuki on helposti saa-

tavilla ja lasten ikä- ja kehitystaso tulee huomioitua. Selkeän oppimisympäristön nähdään 

tukevan ryhmän kaikkia lapsia. Toiminnan ja oppimisympäristön tulee tukea myös lasten 

osallisuutta. Lasten moninaisuus näkyy ryhmän toiminnassa ja oppimisympäristössä siten, 

että luodaan turvallinen oppimisympäristö ja ilmapiiri.  

Oppimisympäristöt sellaisia, että ikä- ja kehitystaso tulee huomioitua 

Lapsen osallisuutta tukeva ympäristö ja toiminta. 

Vastauksissa ja keskustelussa nousi selkeästi esiin kasvattajan toiminnan merkitys. Kas-

vattajan toimina muokkaantuu lasten tarpeiden mukaan. Kasvattajan rooli nähtiin tärkeänä 

mm. ohjaamassa leikin sisällä, ennakoimisessa ja sen huomioimisessa omassa toiminnas-

saan sekä toiminnan suunnittelussa. Arjen pedagogiikka tulee olla hyvin suunniteltu. Toi-

minta suunnitellaan lapsilähtöisesti ja ryhmään sovittaen sellaiseksi, että jokainen lapsi pys-

tyy osallistumaan oman tasoisesti. Aikuisen rooli korostui myös suomen kielen harjoitte-

lussa sekä lasten erilaisista taustoista johtuvien erojen tasaajana. Aikuisen rooli nähtiin tär-

keänä myös siinä, että mietitään, miten voidaan tukea moninaisuutta. Nähtiin tärkeäksi eri 
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kulttuurien ja kielellisen moninaisuuden huomioiminen arjessa esim. tervehdykset eri kie-

lillä, juhlapyhät, ruoat, tapahtumat, kielikylvyt, oman kielen opetus, numeroita, sanoja ja lau-

luja omalla kielellä. S2-opettaja on mukana kartoittamassa tuen tarvetta. 

Arjen pedagogiikka hyvin suunniteltu ja strukturoitu. 

Jokaista lasta kunnioitetaan ja kuunnellaan omana itsenään 

Eri kulttuurit ja niiden huomioiminen: tervehdykset eri kielillä, juhlapyhät, ruoat, tapah-

tumat, kielikylvyt, oman kielen opetus, numeroita ja sanoja eri kielillä näkyvissä 

Moninaisuus ja sen tukeminen näkyy ryhmän toiminnassa käytännössä niin, että käytetään 

paljon esteettömän viestinnän keinoja kuten kuvia, viittomia, ohjeiden pilkkomista ja asioi-

den laulamista. Kuvat auttavat mm. yksilöllisten tarpeiden huomioimisessa, toiminnan oh-

jauksessa ja kommunikaatiossa. Apuvälineenä myös kommunikaatiokansio. Pienryhmien 

käyttöä ja niiden toimivuutta korostettiin vastauksissa.  Eriyttämistä käytetään lasten tarpei-

den mukaisesti. Henkilöstö nosti esiin myös nimeämisleikit, suujumpat, Roihuset, Kie-

linupun laulut sekä yhdessä pelaamisen. S2-opettajan nostamat havainnot otetaan käytän-

töön.  

Lapsen yleinen tuki ja sen toteuttaminen pedagogisesti 

Työpaja aineiston mukaan lapsen yleinen tuki on jokapäiväisessä arjessa kasvattajatiimin 

toteuttamaa lapsen yksilöllisiin tarpeisiin vastaavaa pedagogisesti suunniteltuna tukea. 

Lapsen tuen toteuttamiseksi tarvitaan avointa keskustelua ja yhteistyötä tiimin ja lapsen 

huoltajan välillä. Lapsen tuen tarpeeseen reagoidaan mahdollisimman aikaisessa vai-

heessa ja suunnitelmallisesti. Lasten havainnointi yksilöllisten tuen tarpeiden, lasten mie-

lenkiinnonkohteiden sekä vahvuuksien huomioimiseksi on jokaisen kasvattajan tehtävä. 

Kun arjessa huomataan, että lapsi tarvitsee tukea jollain alueella, tiimi vastaa tarpee-

seen nopeasti suunnitelmallisella pedagogisella ratkaisulla. 

Havainnoidaan lasten kiinnostuksen kohteita; vahvuudet, tuen tarpeet/harjoiteltavat 

asiat – leikin ja toimintatuokioiden kautta, siirtymätilanteissa yms. 

Leikki, toimintatuokiot ja siirtymätilanteet ovat kaikki tärkeitä pedagogisia tilanteita. Selko-

kielen käyttö, pilkotut ohjeet ja ennakointi toimivat lasten tukena. Oppimisympäristöjen tulee 

olla selkeitä ja niitä muokataan lasten tarpeiden mukaan. Kuvien käyttämisestä hyötyvät 

kaikki. Niiden avulla voidaan esimerkiksi selkiyttää päivärytmiä. Nähtiin tärkeänä myös huo-

mioida, että kuvia voidaan käyttää eri tavoin eri lapsille. Lapsen yleinen tuki oli henkilökun-

nan tapa tehdä töitä tukien koko ryhmää. 
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Yksittäisissä toiminnoissa tarvitsee enemmän tukea – oma paikka pukemiseen, omat 

kuvat 

Selkokielen käyttö ja pilkotut ohjeet  

Kuvien käyttö; eri lapsille eri tavoin käytettynä. Kaikki hyötyvät 

Lapsen yleisen tuen pedagogiseksi toteuttamiseksi nähtiin tärkeänä ryhmän selkeä struk-

tuuri ja rutiinit. Tiimin kasvattajien yhteinen linja ja keskustelu koettiin tärkeänä, jotta toiminta 

olisi johdonmukaista. Ryhmän toiminnan tulee olla pedagogisesti suunniteltua. Arjen toimin-

tojen porrastamisen ja pienryhmissä toimiminen tukevat yksilöllisten tarpeiden huomioin-

nissa. Leikin kautta oppimisen merkitystä korostettiin. Erään kasvattajan sanoja lainaten: 

Leikissä lapsi on päätään pitempi. 

Kasvattajan toiminta lapsen tuen tarpeen huomattuaan 

Työpajaan osallistuneilla kasvattajilla oli hyvin selkeä ja yhteneväinen kuva siitä, miten lap-

sen tuen tarpeen huomattuaan tulee toimia. Yksittäisten lasten ja koko ryhmän havainnointi 

nähtiin kaiken toiminnan lähtökohtana, sillä vain havainnoimalla aktiivisesti ja säännöllisesti 

voi huomata lasten pienimmätkin tuen tarpeet. Tuen tarpeen huomatessaan keskustellaan 

asiasta tiimissä ja arvioidaan ryhmää ja sen toimintatapoja sekä sitä, miten lasta voitaisiin 

tukea arjessa. Mietitään millä konkreettisilla toimilla lasta voidaan tukea.  

Keskustelu – oma tiimi, kveo, vanhemmat. Mietitään millä konkreettisilla toimilla lasta 

tuetaan. Riippuu lapsen tuen tarpeesta, miten edetään; yleisessä tuessa oman ryh-

män tuki ja yhteistyö perheen kanssa.  

Lastenhoitajien näkökulma. Velvollisuus ilmaista huoli lapsesta ensin ryhmän varhais-

kasvatuksen opettajalle – vie asian eteenpäin. 

Tuki aloitetaan heti, kun tarve ilmenee. Avointa yhteistyötä lapsen huoltajien kanssa heti 

tuen tarpeen tultua esiin pidettiin erittäin tärkeänä. Matalalla kynnyksellä otetaan asia pu-

heeksi myös kveon, yveon ja päiväkodinjohtajan kanssa. Vasu -keskusteluissa vanhempien 

kanssa keskustellaan tuen tarpeesta ja arvioidaan sen riittävyyttä ja jatkoa. Tarvittaessa 

muokataan oppimisympäristöä ja otetaan käyttöön esimerkiksi kuvia, tukiviittomia ja muita 

apuvälineitä. Keskustelussa nousi esiin myös se, että lapsen tulee kokea itsensä hyväksy-

tyksi eikä häntä saa syyllistää tuen tarpeesta vaan etsitään yhdessä ratkaisuja tukemiseen.  

Lapsen tuen toteutumisen arviointi 

Aineiston perusteella lapsen tuen tarvetta havainnoidaan arjessa säännöllisesti, jotta 

saamme tietoa siitä, miten toimintamme on vaikuttanut ja pitääkö sitä muuttaa tai kehittää. 

Arviointikeskusteluja käydään tiimipalavereissa tiimin kasvattajien kesken, lasten vasu-
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keskusteluissa vanhempien ja varhaiskasvatuksenopettajan kesken sekä erilaisissa monia-

laisissa yhteistyö palavereissa tarpeen mukaan terapeutin, kveon, yveon tai muiden yhteis-

työtahojen kanssa. Isompien lasten kohdalla pidettiin tärkeänä myös itsearviointia. Esiope-

tuksessa käytössä on havainnointilomake, lukimat ja kontrolloitu piirrostarkkailu (KPT).   

Arjessa lapsen havainnointi, tiimipalavereissa keskustelua, vasukeskusteluissa, do-

kumentointi, isompien lasten kohdalla myös itsearviointi  

Tuen tasojen arviointi. Saako lapsi oikeasti tarvitsemaansa tukea? 

Tuen arvioimisen helpottamiseksi dokumentointi ja sen seuraaminen koettiin tärkeäksi. Pi-

halistat, tiimipalaverit, vasut, viestivihko tiimin jäsenten kesken, lapsen haastattelu sekä so-

siogrammi on todettu arjessa hyödyllisiksi dokumentoinnin keinoiksi.  

Tiedon välittämiseen tulee katkoksia, tärkeäkin lasta koskeva tieto ei välity kaikille 

Kun käydään keskusteluja lapsesta, niin asiat olisivat luettavissa esim. palaverivih-

koista ja järjestettävä aikaa myös niiden lukemiseen. 

Arjen haasteina nousi esiin huoli siitä, ettei tieto aina välity kaikille vaan tiedon välitykseen 

tulee katkoksia. Sen vuoksi kirjaaminen koettiin tärkeäksi ja siten tieto on saavutettavissa 

myöhemminkin. Ajan tarve tietojen lukemiseen tuli myös keskustelussa esiin. 

Oppimisympäristö-tehtävä  

Lapsiryhmissä on useita eri kieli- ja kulttuuritaustaisia lapsia ja huomattiin, että heidän äi-

dinkielensä ei näy mitenkään oppimisympäristössämme. Tämän seurauksena ryhmissä 

alettiin laittamaan eteisiin esimerkiksi hyvän huomenen tervehdykset kaikilla ryhmän lasten 

kielillä. Huomiota kiinnitettiin myös kuvien käyttöön, sillä käytössä olevissa kuvissa oli kai-

kissa vaaleaihoinen lapsi ja päätettiin ottaa tietoisesti käyttöön kuvia myös muilla ihonvä-

reillä. Paljon kiinnitettiin huomioita myös kalusteiden sijoitteluun sekä tilojen ulkoasuun, jotta 

ympäristö olisi lasta kiinnostava ja oppimaan innostava. Oppimisympäristön tulee olla sel-

keä ja tarkoituksenmukainen.  

 

 



42 

7 Infograafi inklusiivisesta varhaiskasvatuksesta 

Kyselyaineiston mukaan inklusiivinen varhaiskasvatus käsitteenä ei ollut vielä koko henki-

löstölle selvä ja sen määrittelyn haastavuus tuli esiin vastauksissa. Jokainen työntekijä vas-

tasi kysymykseen omasta ymmärryksestään ja tietämyksestään käsin. Yksittäisissä vas-

tauksissa asiaa tarkasteltiin pääasiassa vain yhdestä näkökulmasta, joka vastausten välillä 

vaihteli. Yhden vastaajan määrittäessä inklusiivisen kasvatuksen tukea tarvitsevan lapsen 

sijoittamisena lähipäiväkoti ryhmään, toinen korosti sen yhteisöllistä puolta ja kolmas koki 

sen olevan kaikkien lasten yhdenvertaista osallisuutta, jonka toteutumisessa kasvattajan 

toiminnalla on suuri merkitys. Kyselyn vastaukset olivat samansuuntaisia kuin kehityksen ja 

oppimisen tukea sekä varhaiskasvatuksen inklusiivisuutta koskevassa selvityksessä (Heis-

kanen ym. 2021, 110).  Sen mukaan inkluusiota tarkasteltiin usein tuen järjestämisen paik-

kana ja inkluusio käsitteenä oli varhaiskasvatuksen ammattilaisille epäselvä. Tutkimuk-

sessa määritelmien kuvaukset olivat vaihtelevia. Inkluusiota tarkasteltiin varhaiskasvatuk-

sen järjestämisen paikkana sekä resurssien ja lapsen tuen kautta. Sen myötä nähtiin tar-

peelliseksi lisätä tietämystä henkilöstölle koulutusten avulla. Myös Hyvinkäällä koulutettiin 

henkilöstöä kaikille yhteinen varhaiskasvatus- hankkeen aikana.  

Vastauksia tarkastellessa tulee mieleen, että ymmärtääkö yksittäinen työntekijä oikeasti kä-

sitteen monimuotoisuuden, sillä vastaajista vain harvat yrittivät selittää käsitettä laajemmin. 

Yhdistämällä kaikki yksittäiset vastaukset, saamme kuvan siitä, miten moninainen käsite on 

ja mitä kaikkea se merkitsee. Se tässä onkin tärkeää. Inklusiivinen varhaiskasvatus tulisi 

ymmärtää moninaisena käsitteenä ja jokaista lasta ja yhteisön jäsentä koskevana asiana, 

eikä vain esimerkiksi tukea tarvitsevien lasten asiana. Tarvitaan lisää yhteistä keskustelua 

laajentamaan näkemystä ja luomaan yhteistä ymmärrystä ennen kuin voimme sanoa, että 

meillä on yhteinen ymmärrys asiasta. Inklusiivinen varhaiskasvatus on jatkuva prosessi, 

joka ei tule koskaan valmiiksi vaan aina tulee etsiä uusia tapoja poistaa oppimisen esteitä 

ja edistää kaikille yhteistä varhaiskasvatusta. Noora Heiskasen (OPH 2023) mukaan inkluu-

sio ja inklusiivinen kasvatus moniulotteisena käsitteenä voidaan ymmärtää ainakin viidellä 

tavalla.  

Perustavanlaatuinen yhteiskunnan ja koulutusjärjestelmän arvoperusta. 

Moniulotteinen käsite, jonka näkökulmasta voidaan arvioida varhaiskasvatuksen jär-

jestämistä ja pedagogista toimintaa. 

Jokapäiväiset pedagogiset käytännöt 

Tilannesidonnaiset, vaihtelevat ja yksilölliset kokemukset. 
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Jatkuvat kehittämisprosessit. 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (Opetushallitus 2022) mukaan Inklusiivisuus on 

varhaiskasvatuksen arvo, toiminnan järjestämisen periaate sekä kokonaisvaltainen ajatte-

lutapa, joka koskettaa kaikkia lapsia. Kehittämishankkeen tarkoituksena oli tuottaa in-

fograafi (Liite 2) inklusiivisesta varhaiskasvatuksesta kasvatushenkilöstön työn ja sen ke-

hittämisen tueksi. Infograafissa kuten kaiken varhaiskasvatustoiminnan keskiössä on lapsi 

ja lapsen yksilölliset tarpeet. Yhteiskunnallisen moninaistumisen myötä myös varhaiskas-

vatuksen oppimisympäristö on moninaistunut ja lapsiryhmät muodostuvat monin tavoin eri-

laisista lapsista. Varhaiskasvatuksessa lasten erilaisuus nähdään voimavarana, eikä toi-

mintaa rajoittavana tekijänä (Hermanfors 2017b). Lasten yksilölliset tarpeet ohjaavat oppi-

misympäristön muokkaamista sekä kasvattajan toimintaa.  

Inklusiivisella varhaiskasvatuksella on vahva arvoperusta. Infograafissa on nostettu esiin 

viisi arvoa, jotka ovat moninaisuuden arvostaminen, tasa-arvo, yhdenvertaisuus, osallisuus 

ja yhteisöllisyys. Kaikki nämä arvot ohjaavat varhaiskasvatuksen toimintaa. Moninaisuuden 

arvostaminen on sellaista erilaisuuden huomioimista, jossa kaikki ovat hyväksyttyjä ja ar-

vostettuja juuri sellaisena kuin ovat. Varhaiskasvatus on osa kulttuurisesti muuntuvaa ja 

monimuotoista yhteiskuntaa, jossa kulttuurinen moninaisuus on rikkaus ja jossa jokaisen 

perusoikeuksiin kuuluu oikeus omaan kieleen, kulttuuriin, uskontoon ja katsomukseen. (Ee-

rola-Pennanen 2022a, 230.) Tasa-arvo merkitsee sitä, että kaikki ovat samanarvoisia yksi-

löllisistä ominaisuuksista riippumatta. Varhaiskasvatuksessa jokaista yhteisön jäsentä ar-

vostetaan sellaisena kuin on ja jokaisen lapsen tulee kokea olevansa hyväksytty yhteisös-

sään. Yhteiskunnallisesti ajateltuna jokaisen tulee saada arvostusta ja hyväksyntää yhden-

vertaisina kansalaisina (Kangas ym. 2021, 59). Yhdenvertaisuus varhaiskasvatuksessa 

merkitsee myös kaikkien lasten mahdollisuutta lähipäiväkotiin ja jokaisen lapsen tarvitsema 

tuki tuodaan sinne, missä lapsi on.  

 Varhaiskasvatuksessa puhutaan paljon lapsen osallistamisesta ja vanhemman osallista-

misesta. Inklusiivisessa varhaiskasvatuksessa kasvatus ja opetus perustuu lasten osalli-

suuteen ja vahvuusperustaisuuteen (Hermanfors 2017b). Osallisuus ja yhteisöllisyys kulke-

vat Turjan (2020, 44) mukaan käsikädessä. Hänen mukaansa osallisuuteen perustuvaa pe-

dagogiikkaa kohti siirryttäessä painotus siirtyy yksilöllisyyden korostamisesta yhteisön ja 

ryhmän yhteiseen toimintaan siis yhteisöllisyyteen. Osallisuuden edistämisessä myös var-

haiskasvatuksen henkilöstön rooli on merkittävä ja he voivat omalla toiminnallaan vaikuttaa 

siihen, miten lasten osallisuus ryhmässä toteutuu. (Opetushallitus 2018a, 30.) Henkilöstön 

toiminnan kannalta inklusiivisen varhaiskasvatuksen toteuttamisessa tulee ymmärtää, että 

lapsen tuen tarvetta ei tule nähdä lapsen ominaisuutena vaan sitä tulee tarkastella lapsen 
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ja ympäristön välisen suhteen kautta. Siten ajatukset ohjautuvat oikeaan suuntaan eli siihen 

millaisesta tuesta ja pedagogisesta ympäristöstä lapsi hyötyisi eniten. Tärkeää on myös 

ymmärtää, että samat järjestelyt eivät sovi kaikille lapsille vaan niitä tulee voida muokata 

lapsen yksilöllisten tarpeiden mukaan (Pihlaja & Viitala 2019, 10-11). Lasten yksilölliset tar-

peet ohjaavat henkilöstön toimintaa ja oppimisympäristöön muokkaamista. Infograafissa on 

kasvattajan työn tueksi myös joitakin pedagogia ratkaisuja, joiden avulla lasten yksilöllisiin 

tarpeisiin voidaan vastata.  

Kasvattajan rooliin, asenteisiin ja toiminnan merkitykseen inklusiivisen kasvatuksen edistä-

jänä tulisi kiinnittää enemmän huomiota. Lasten erilaiset tuen tarpeet haastavat kasvattajia 

kiinnittämään huomiota omaan puheeseen ja toimintaan, jottei siirtäisi omia asenteita pu-

heen välityksellä lapsiin. Sen vuoksi omien asenteiden tutkiminen on tärkeää. (Pihlaja 2019, 

83) Inklusiivista pedagogiikkaa toteuttava kasvattaja edistää toiminnallaan inkluusion ydin-

arvoja kuten moninaisuuden arvostamista ja yhteenkuuluvuuden tunnetta. (Viljamaa & Vii-

tala 2022, 64) Meriluodon (2020) tutkimuksen mukaan kasvattajat jakaantuvat integraatioon 

sekä inkluusioon myönteisesti, neutraalista ja kielteisesti asennoituviin varhaiskasvattaja-

tyyppeihin. Myös tämän kehittämishankkeen aineiston pohjalta voi sanoa vastaavien var-

haiskasvattajatyyppien löytyvän myös tästä aineistosta.  

Arviointi on tärkeä osa varhaiskasvatuksen toimintaa. Arviointia tehdään oman työn kehit-

tämiseksi. Siten sekin tukee inkluusion prosessimaisuutta eli sitä ettei inkluusio tule kos-

kaan valmiiksi vaan sitä tulee koko ajan kehittää ja pohtia uusia tapoja toteuttaa sitä ja 

vähentää oppimisen esteitä. Kuten Heiskanen ym. (2022, 11) toteavat, että vaikka lasten ja 

perheiden moninaisuus haastaa toimintatapojamme, järjestelmiämme ja meitä ammattilai-

sina tulee järjestelmän muokkaantua lapselle sopivaksi, sillä se on heitä varten tehty. Jo-

kaisen kasvattajan merkitystä inklusiivisen varhaiskasvatuksen edistämisessä tulisi koros-

taa. Sen edistäminen ei ole vain varhaiskasvatuksen opettajien tehtävä, vaan kaikkien työ-

yhteisön jäsenten. Jokainen voi omalla toiminnallaan, arvoillaan ja asenteellaan edistää in-

klusiivisuutta. Kaikille yhteisen inklusiivisen varhaiskasvatuksen rakentamisen tulee olla 

kaikkien päiväkodin toimijoiden yhteinen projekti, jossa myönteinen asenne ja sitoutuminen 

ovat edellytyksenä yhteisten tasa-arvoon ja yhdenvertaisuuteen perustuvien tavoitteiden 

saavuttamiselle (Pihlaja 2009; Viitala 2018). Viljamaa ja Viitala (2022,77) korostavat, että 

inkluusion ymmärtäminen arvopohjaisena ja jatkuvasti kehittyvänä asiana auttaa keskitty-

mään olennaiseen eli siihen, että käytössä olevilla resursseilla tehdään paras mahdollinen. 
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8 Pohdinta ja arviointi 

8.1 Arviointi 

Inklusiivinen varhaiskasvatus oli aiheena erittäin laaja ja se teki aiheen rajaamisesta haas-

tavaa. Oman haasteensa tähän toi se, että työn prosessiluonteen vuoksi ei ennakkoon voi-

nut tietää, miten tämä tulee etenemään. Kiviniemen (2018, 73-74) mukaan laadullisen tut-

kimuksen eri vaiheet ja tutkimusongelma eivät ole välttämättä etukäteen selkeästi määritel-

tävissä, vaan ratkaisut voivat muotoutua vähitellen. Myös tutkimusta eteenpäin kuljettavat 

niin sanotut johtoajatukset voivat muuttua työn edetessä. Tässä kehittämistyössä oli piirteitä 

laadullisesta tutkimuksesta kuten tämä työn edetessä ratkaisujen muodostuminen ja aineis-

toanalyysissä käytetty sisällönanalyysi. Kaikille yhteinen varhaiskasvatus -hankkeen kyse-

lyaineiston avulla selvitettiin mitä henkilöstön mielestä tarkoittaa inklusiivinen varhaiskas-

vatus. Selkeisiin kysymyksiin saatiin selkeitä vastauksia ja niiden perusteella muodostui kä-

sitys siitä, miten henkilöstö ymmärtää inklusiivisen varhaiskasvatuksen käsitteen. Kysely oli 

tärkeä osa kehittämistyötä, sillä se loi pohjaa työlle ja sen antia voitiin käyttää hyödyksi 

työpajaa suunnitellessa.  

Työpajaa suunnitellessa pohdin sitä, kuinka paljon osallistujia on riittävä määrä tähän työ-

pajaan. Toisaalta pohdin myös sitä, kuka työpajaan osallistuu eli onko esimerkiksi tarkoi-

tuksenmukaista, että siihen osallistuisi vain varhaiskasvatuksen opettajat vai miten osallis-

tujien määrää tulisi rajoittaa. Tämän kehittämistyön tavoitteena oli edistää inklusiivista var-

haiskasvatusta Hyvinkään varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa vahvistamalla henki-

löstön yhteistä ymmärrystä inklusiivisesta varhaiskasvatuksesta ja sen toteuttamisesta.  In-

klusiivinen varhaiskasvatus oli varhaiskasvatusyksikön kehittämispäivän teema ja se on 

koko työyhteisön asia. Työyhteisön kannalta oli perusteltua ottaa koko työyhteisö mukaan 

työpajaan kehittämään yhdessä työyhteisöä. Tämän päätöksen jälkeen seuraava tehtävä 

olikin etsiä jokin osallistava menetelmä, joka sopi näin suurelle osallistujamäärälle. Vilkan 

(2021, 150) mukaan tutkimusaineiston kokoa tärkeämpi asia on sen laatu. Aineiston tulee 

toimia tehtävässään eli auttaa ymmärtämään jotakin asiaa. 

 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (Opetushallitus 2022) mukaan oppivan yhtei-

sön varhaiskasvatuksessa muodostavat lapset ja aikuiset yhdessä, jolloin aikuiset ja lapset 

oppivat yhdessä ja myös toisiltaan. Ahosen (2023, 39) mukaan inklusiivisessa varhaiskas-

vatuksessa tulisi pohtia samoja arvoja työyhteisön kannalta, joista lasten osalta puhutaan 

paljon kuten osallisuutta, tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta. Työpajan toteutuksessa korostui 

henkilöstön osallistaminen ja osallisuus. Pienessä ryhmässä jokainen työntekijä sai ää-

nensä kuuluville ja mahdollisuuden osallistua yhdessä kehittämään työyhteisön 
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toimintakulttuuria. Reilu tunti oli aikana sopiva pienryhmille, mutta takaisin saliin palattu-

amme pienryhmistä aikaa vastausten purkuun ja yhteiseen keskusteluun olisi voinut olla 

enemmän, jottei keskustelua olisi tarvinnut rajoittaa niin paljon. Näin isossa ryhmässä kes-

kustelu on haastavaa ja vie aikaa.  

Kehittämistyön tarkoituksena oli tuottaa infograafi varhaiskasvatushenkilöstön työn ja sen 

kehittämisen tueksi inklusiivisen varhaiskasvatuksen edistämiseksi.  Kehittämiskysymyk-

senä oli, miten kasvattaja voi toiminnallaan edistää inklusiivista varhaiskasvatusta. Mitä asi-

oita tulee huomioida varhaiskasvatuksen arjessa? Infograafiin on tiivistetysti kerrottu inklu-

siivista varhaiskasvatusta kuvaavia asioita ja sitä voi jokainen Hyvinkään varhaiskasvatuk-

sessa työskentelevä käyttää oman työnsä ja sen inklusiivisuuden kehittämisen tukena. Op-

pimisympäristö-kehittämistehtävä sai erilaisuudessaan paljon kehuja henkilöstöltä. Arjessa 

on harvoin aikaa istua lattialle katsomaan yksin ympärilleen ja tutkimaan näkemäänsä. Arki 

on hektistä ja koko ajan on jotain meneillään. Lapsen tukemiseksi pohditaan usein erilaisia 

ryhmän käytäntöjä ja apuvälineitä, mutta harvoin on aikaa pysähtyä pohtimaan oppimisym-

päristöä tarkemmin. Tiimeissä otettiin tämä tehtävä ilolla vastaan ja tehtiin monenlaisia huo-

mioita.  

8.2 Eettisyys ja luotettavuus 

Hyvän tieteellisen käytännön noudattaminen kuuluu tutkimusten, kartoitusten ja selvitysten 

tekemiseen (Vilkka 2021, 52). Opetus- ja kulttuuriministeriön asettaman tutkimuseettisen 

neuvottelukunnan (TENK) mukaan vain hyvän tieteellisen käytännön mukaan tehty tutki-

mus voi olla eettisesti hyväksytty. Silloin myös tutkimuksen tulokset ovat uskottavia ja koko 

tutkimus luotettava. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012, 6.) Eurooppalaisen tutkimus-

eettisen ohjeistuksen mukaan hyvän tieteellisen käytännön perusperiaatteita ovat luotetta-

vuus, rehellisyys, arvostus ja vastuunkanto. Hyvä tieteellinen käytäntö edellyttää, että nämä 

periaatteet huomioidaan tutkimuksen kaikissa vaiheissa eli suunnittelussa, toteutuksessa, 

arvioinnissa sekä raportoinnissa. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2023, 11-12.) 

Toikko ja Rantanen (2009, 18) määrittelevät eettiset ongelmat pohdinnaksi siitä, miten asiat 

tulisi tehdä tilanteessa, jossa eri tavoitteet ja periaatteet ovat ristiriidassa keskenään. Tutki-

jalta edellytetään kunnioittavaa suhtautumista ihmisiin, joita tutkii. Tällainen suhtautumis-

tapa on toivottavaa myös kaikessa ihmisten välisessä vuorovaikutuksessa. Tuomen ja Sa-

rajärven (2018, 55) mukaan tulee huomioida myös se, että tutkijan oma ymmärrys vaikuttaa 

hänen tekemiinsä tutkimusasetelmaan liittyviin valintoihin ja siksi kaikki tieto ei ole täysin 

objektiivista. Hyvä tieteellinen käytäntö edellyttää, että tutkittavalla on riittävästi tietoa tutki-

muksesta ja hän voi sen perusteella päättää tutkimukseen osallistumisesta (Vilkka 2021, 

190).  
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Kehittämistyön eettisyyttä pohdittaessa ei voi välttyä kysymykseltä, miten olisin voinut toi-

mia paremmin? Jälkeenpäin ajateltuna, mikään ei olisi estänyt saatekirjeen tekemistä kai-

kille työpajaan osallistuville etukäteen. Se ei tuntunut tarpeelliselta, kun oli etukäteen pää-

tetty, että kaikki osallistuvat kehittämispäivään. Tässä kehittämistyössä ei kuitenkaan ollut 

esimerkiksi yksilöhaastatteluja vaan se perustui yhteisölliseen toimintaan, johon jokainen 

pystyi osallistumaan haluamallaan tavalla. Kehittämistyöntekemisestä kerrottiin osallistujille 

etukäteen ja kehittämispäivän aamuna kävimme vielä kertauksena läpi sen, että tämä työ-

paja on osa kehittämistyötäni ja käytän sitä aineistona. Kukaan yksittäinen henkilö ei kui-

tenkaan tule työstä ilmi.  

Tuomen & Sarajärven (2018, 447) mukaan ei ole olemassa mitään yksinkertaisia ohjeita 

tutkimuksen luotettavuuden arvioinnista. Tutkimusta arvioidaan aina kokonaisuutena ja sen 

vuoksi sen sisäinen johdonmukaisuus on tärkeää. Tutkimusluvan hankkiminen kuuluu myös 

hyviin tieteellisiin käytäntöihin. Tutkimuksen toistettavuus ja tulosten yleistettävyys ovat pe-

rinteisesti keskeisiä asioita tutkimuksen luotettavuutta tarkasteltaessa. Toimintatutkimus 

keskittyy aina jonkin tietyn kohteen tutkimiseen ja siinä tapahtuvan toiminnan kehittämiseen 

sekä tutkimukseen osallistuvien kehittämiseen. Tällöin tutkimuksen toistaminen samanlai-

sissa olosuhteissa ei ole mahdollista. Tulokset eivät myöskään ole yleistettävissä johonkin 

toiseen tilanteeseen. Toimintatutkimukseen on itse osallistuttava kehittyäkseen, sillä siitä 

saatua tietotaitoa ei voi sellaisenaan siirtää toiselle. Yleensä toimintatutkimus tapahtuu tie-

tyssä työympäristössä ja osallistujat sen sisältä. Tutkijan ollessa työyhteisön ulkopuolelta 

on todennäköistä, että toiminnan kehittyminen ja tutkimuksen luotettavuus kärsivät. Työyh-

teisön jäsenenä toimivan tutkijan etuna on myös yhteinen kieli ja siten yhteinen ymmärrys 

ryhmän kanssa. (Suojanen 2004.) 

Tätä kehittämishanketta varten tutkimuslupa haettiin ajallaan Hyvinkään kaupungin varhais-

kasvatuksesta heti tutkimussuunnitelman hyväksymisen jälkeen. Tutkimussuunnitelma lai-

tettiin liitteeksi tutkimuslupahakemukseen. Yhteistyösopimus tehtiin Hyvinkään kaupungin 

varhaiskasvatuksen ja kehittämishankkeen tekijän yhteistyössä. Kehittämishanke toteutet-

tiin paikallisesti ja sen tulokset kertovat kahden päiväkodin muodostaman päivähoitoyksi-

kön henkilöstön näkemyksistä. Työpajan toteuttaminen pienemmällä osallistujamäärällä 

olisi varmasti ollut helpompaa. Oppimiskukka-menetelmänä oli kuitenkin toimiva. Työpa-

jassa käsitteellistettiin ja kehitettiin yhteistä ymmärrystä inklusiivisesta kasvatuksesta. Osal-

listava menetelmä oli myös juuri osallistavuutensa vuoksi hyvä menetelmä työyhteisön toi-

mintakulttuurin kehittämiseen. Henkilöstön osallisuus kehittämistyössä toteutui hyvin ja 

olemme taas askelta lähempänä kaikille yhteistä inklusiivista varhaiskasvatusta. 
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8.3 Hyödynnettävyys ja jatkokehittämisideat 

Kehittämistyön tuloksena valmistunut infograafi on vapaasti henkilöstön käytettävissä inklu-

siivista varhaiskasvatusta edistävän työn ja sen kehittämisen tueksi. Olisi kiinnostavaa 

kuulla henkilöstön ajatuksia infograafista ja jatkokehittää sitä ideoiden mukaan. Työpaja-

aineistoa analysoitaessa yksi vastauksista herätti mielenkiinnon. Lastenhoitajien näkö-

kulma erottui selkeästi muista vastauksista, kun pyydettiin kirjaamaan konkreettisia toimia, 

miten toimitte, kun huomaatte, että lapsella on tuen tarve. Jo tässä työpajassa käydessäni 

ryhmä kyseenalaista työpajojen ryhmä jakoa, kun heidän työpajassaan ei ollut yhtään var-

haiskasvatuksenopettajaa vaan kaikki osallistujat olivat lastenhoitajia. Heidän mielestään 

niin ei pitäisi olla. Heille perusteltiin, että tämän kehittämishankkeen kannalta ei ollut tarpeen 

määritellä etukäteen ryhmien kokoonpanoja ja sattumanvaraisesti muodostetuissa ryh-

missä voi käydä näin ja se on tässä tapauksessa hyväksyttyä.  

Lastenhoitajien näkökulma. Velvollisuus ilmaista huoli lapsesta ensin ryhmän varhais-

kasvatuksen opettajalle – vie asian eteenpäin. 

Jälkeenpäin jäin kuitenkin miettimään, että miten tarkempi jako ammattinimikkeiden mu-

kaan olisi vaikuttanut lopputulokseen. He itse nostivat esiin lastenhoitajien näkökulman ja 

velvollisuuden ilmaista huoli lapsesta ryhmän varhaiskasvatuksenopettajalle, joka sitten vie 

asian eteenpäin. Tämä oli ainoa asia, jonka he ottivat esiin vastatessaan kysymykseen, 

miten toimit, kun huomaat, että lapsella on tuen tarvetta. Kommentti kertoo myös osaltaan 

siitä, miten vahvat ammattiroolit meillä varhaiskasvatuksessa on. Tämän myötä heräsi kiin-

nostus henkilöstön toimintaa kohtaan.  

Inklusiivisen varhaiskasvatuksen osalta olisi kiinnostavaa tutkia myös henkilöstön ajattelun 

ja asenteiden kehitystä, kun aihe on tullut nyt konkreettisemmin arkeen käytyjen koulutus-

ten ja keskusteluiden kautta. Toisaalta olisi kiinnostava nähdä olisiko mikään muuttunut, jos 

henkilöstöltä kysyttäisiin esimerkiksi ensi syksynä, mitä on inklusiivinen varhaiskasvatus. 

Samalla voisi arvioida onko koulutuksista ollut hyötyä ja olemmeko päässeet eteenpäin tällä 

matkalla kohti kaikille yhteistä inklusiivista varhaiskasvatusta. 
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Liite 1. Oppimisympäristö – tehtävä 

Oppimisympäristö – tehtävä 

 

Istu lattialle yksin jokaisessa lasten käytössä olevassa ti-

lassa ja tutki ympäristöäsi lapsen silmin. Kuvittele olevasi 
ensimmäistä päivää päiväkodissa.  

- Mihin katseesi kiinnittyy, mitä hyvää näet ja mitä 

kehitettävää?   

- Pohdi ympäristöä myös inkluusion näkökulmasta. 
- kirjaa huomioitasi ylös (aikaa n. 20 min) 

- Jakakaa havaintonne tiimin kanssa ja tehkää suunni-

telma (tämän paperin kääntöpuolelle) siitä, miten 
lähdette muokkaamaan oppimisympäristöä. 

 

- Säilyttäkää tiimissä muistiinpanonne lähtötilan-

teesta ja yhteinen suunnitelmanne. Palaamme tähän 
asiaan 4.10. ja arvioimme sitä, miten tilanne on 
muuttunut.  

 

 
kuva: Pixabay 2022 



 

Liite 2. Infograafi inklusiivisesta varhaiskasvatuksesta 

 

  


